




1 
 

PODĚKOVÁNÍ 

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí své závěrečné bakalářské práce 

Doc. Ing. Lence Lhotské, CSc. za podporu a poskytnutí možnosti toto téma 

zpracovat, za cenné rady a čas, který si na mne a mé dotazy při tvorbě mé práce 

vyhradila. Velký dík patří také Mgr. Ing. Davidu Steinerovi, který mi v průběhu 

zpracování byl konzultantem a díky němuž jsem nad daným tématem získal nadhled 

a při jeho zpracování cenné zkušenosti.  

Nakonec děkuji své rodině a přátelům, díky nimž, jejich velké podpoře a toleranci, 

jsem mohl svou závěrečnou bakalářskou práci úspěšně dokončit.  



2 
 

PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jsem 

pouze podklady (literaturu, projekty, SW atd.) uvedené v přiloženém seznamu. 

 

 

V Praze dne: 5.1.2011 
         

 Jiří Čejka 

 

  



3 
 

ANOTACE 

Český registr dárců krvetvorných buněk vznikl v roce 1991 v pražském institutu 

klinické a experimentální medicíny IKEM. Jeho hlavním úkolem je sdružovat, 

vyhledávat a koordinovat aktivity spojené s transplantací krvetvorných buněk od 

nepříbuzenských dárců pro české i zahraniční pacienty, kteří trpí poruchou 

krvetvorby. Dárci jsou též sdružováni v 60 databázích po celém světě společně 

s jejich HLA genetickými znaky, na základě nichž jsou vyhledáváni. Tato závěrečná 

bakalářská práce se zaměřuje na návrh metodiky analýzy dat obsažených v databázi 

Českého registru dárců krvetvorných buněk s ohledem na jejich časový vývoj a jejími 

závěry jsou doporučení jak metodiku a analýzu dat na základě ní tvořenou dále 

rozvíjet. 

Annotation 

Czech stem cell donor registry was established in 1991 in Prague Institute of Clinical 

and Experimental Medicine IKEM. Its main task is to bring together, search for and 

coordinate activities related to stem cell transplantation from unrelated donors for 

Czech and foreign patients whose suffer from blood disorder. Donors are also 

associated in 60 databases around the world, together with their HLA genetic 

characteristics on the basis of which they are searching. This bachelor thesis focuses 

on the design of analysis on data which are contained in the database of the Czech 

registry of donors stem cells with regard to their temporal evolution. The bachelor 

conclusions are how to develop the methodology and data analysis. 

  



4 
 

OBSAH 

PODĚKOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 1 

PROHLÁŠENÍ ..................................................................................................................................................... 2 

ANOTACE ......................................................................................................................................................... 3 

ANNOTATION ......................................................................................................................................................... 3 

OBSAH.............................................................................................................................................................. 4 

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................................... 8 

SEZNAM PŘÍLOH ...................................................................................................................................................... 9 

SEZNAM UŽITÝCH ZKRATEK ...................................................................................................................................... 10 

ROZSAH KVALIFIKAČNÍ PRÁCE ........................................................................................................................ 11 

ÚVOD ............................................................................................................................................................. 12 

POJEM TRANSPLANTACE ......................................................................................................................................... 12 

REGISTRY DÁRCŮ KMENOVÝCH KRVETVORNÝCH BUNĚK ................................................................................................. 13 

POJEM KOSTNÍ DŘEŇ 
(5)

 .......................................................................................................................................... 13 

POJEM PUPEČNÍKOVÁ KREV 
(6)

 ................................................................................................................................. 14 

POJEM PERIFERNÍ KREV 
(10)

 ..................................................................................................................................... 14 

POJEM ŠTĚP ......................................................................................................................................................... 15 

KDE KMENOVÉ BUŇKY ZACHRAŇUJÍ ŽIVOT? KDO JE POTŘEBUJE? ..................................................................................... 15 

ČLENĚNÍ ZÍSKÁVANÝCH DAT ........................................................................................................................... 16 

PROBLEMATIKA OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ ............................................................................................... 16 

METODIKA VÝBĚRU DAT ................................................................................................................................ 17 

CO BUDE ZJIŠŤOVÁNO? ........................................................................................................................................... 17 

JAK BUDE ZJIŠŤOVÁNO? .......................................................................................................................................... 18 

JAK BUDE VIZUALIZOVÁNO? ..................................................................................................................................... 18 

ZÍSKÁVÁNÍ DAT .............................................................................................................................................. 18 

POPIS STRUKTURY VÝSTUPU ZÍSKÁVÁNÍ DAT Z DATABÁZE ............................................................................................... 18 

SESKUPENÍ PŘÍPADŮ A VÝSLEDKŮ .............................................................................................................................. 19 

PLATNOST VÝSTUPŮ ...................................................................................................................................... 20 

VÝSTUPY – JEDNOTLIVÉ PŘÍPADY ................................................................................................................... 21 

SKUPINA: DÁRCI ............................................................................................................................................. 21 



5 
 

D-1: POČET AKTIVNÍCH DÁRCŮ (AKTUÁLNĚ) ......................................................................................................... 21 

D-2: POČET AKTIVNÍCH DÁRCŮ (AKTUÁLNĚ, DLE POHLAVÍ) ...................................................................................... 21 

D-3: POČET AKTIVNÍCH DÁRCŮ (AKTUÁLNĚ, DLE DRUHU ŠTĚPU) ............................................................................... 21 

D-4: TREND POČTU AKTIVNÍCH DÁRCŮ (V ČASE, DLE POHLAVÍ)................................................................................. 22 

D-5: TREND POČTU AKTIVNÍCH DÁRCŮ (V ČASE, DLE DRUHU ŠTĚPU) ......................................................................... 22 

D-6: PRŮMĚRNÝ VĚK VŠECH AKTIVNÍCH DÁRCŮ (AKTUÁLNĚ, DLE POHLAVÍ)................................................................. 23 

D-7: TREND PRŮMĚRNÉHO VĚKU AKTIVNÍHO DÁRCE (V ČASE, DLE POHLAVÍ) ............................................................... 23 

D-8: TREND POMĚRU POHLAVÍ AKTIVNÍCH DÁRCŮ (V ČASE) .................................................................................... 24 

D-9: TREND POČTU ZAHRANIČNÍCH DÁRCŮ PRO ČESKÉ PŘÍJEMCE (V ČASE, DLE NÁRODNOSTI) ........................................ 24 

D-10: TREND NEJČASTĚJŠÍHO DŮVODU VYŘAZENÍ DÁRCE Z DATABÁZE (V ČASE) ............................................................. 25 

SKUPINA: PŘÍJEMCI ........................................................................................................................................ 26 

P-1: POČET ČEKAJÍCÍCH PŘÍJEMCŮ (AKTUÁLNĚ) .................................................................................................... 26 

P-2: TREND POČTU ČEKAJÍCÍCH PŘÍJEMCŮ (V ČASE) ............................................................................................... 26 

P-3: TREND POČTU ČEKAJÍCÍCH PŘÍJEMCŮ (V ČASE, DLE DÉLKY ČEKÁNÍ NA TRANSPLANTACI) ........................................... 26 

P-4: TREND PRŮMĚRNÉHO VĚKU ČEKAJÍCÍCH PŘÍJEMCŮ (V ČASE) ............................................................................. 27 

P-5: TREND PRŮMĚRNÉHO VĚKU ČEKAJÍCÍCH PŘÍJEMCŮ (V ČASE, DLE POHLAVÍ) .......................................................... 27 

P-6: NEJČASTĚJŠÍ VÝSKYT DIAGNÓZY U PŘÍJEMCŮ (AKTUÁLNĚ)................................................................................. 28 

P-7: TREND NEJČASTĚJŠÍHO VÝSKYTU DIAGNÓZY U PŘÍJEMCŮ (V ČASE) ...................................................................... 28 

P-8: TREND NEJČASTĚJŠÍHO VÝSKYTU DIAGNÓZY U PŘÍJEMCŮ (V ČASE, DLE VĚKU) ....................................................... 29 

SKUPINA: PŘEDOPERAČNÍ ANALÝZA .............................................................................................................. 30 

A-1. TREND POČTU TYPIZAČNÍCH POŽADAVKŮ NA VZOREK, TZV. SAMPLE REQUEST (V ČASE) .......................................... 30 

A-2. TREND POČTU TYPIZAČNÍCH POŽADAVKŮ NA DODATEČNÉ VYŠETŘENÍ, TZV. TYPING REQUEST (V ČASE)....................... 30 

A-3. TREND POMĚRU POČTU POŽADAVKŮ NA VZOREK A POČTU POŽADAVKŮ NA DODATEČNÉ VYŠETŘENÍ (V ČASE) ............. 31 

A-4. PRŮMĚRNÁ DOBA VYŘÍZENÍ POŽADAVKU PARTNERY (AKTUÁLNĚ, DLE TYPU POŽADAVKU) ....................................... 31 

A-5. TREND PRŮMĚRNÉ DOBY VYŘÍZENÍ POŽADAVKU PARTNERY (V ČASE, DLE TYPU POŽADAVKU) ................................... 32 

A-6. PRŮMĚRNÁ DOBA VYŘÍZENÍ POŽADAVKU PARTNEREM (DLE PARTNERA, DLE TYPU POŽADAVKU) ............................... 32 

A-7. TREND PRŮMĚRNÉ DOBY VYŘÍZENÍ POŽADAVKU PARTNEREM (V ČASE, DLE PARTNERA, DLE TYPU POŽADAVKU) ........... 33 

A-8. TREND POČTU VYŘÍZENÝCH TYPIZAČNÍCH POŽADAVKŮ PARTNERY (V ČASE, DLE TYPU POŽADAVKU) ........................... 33 

A-9. TREND POČTU VYŘÍZENÝCH POŽADAVKŮ PARTNEREM (V ČASE, DLE PARTNERA, DLE TYPU POŽADAVKU) ..................... 34 

A-10. TREND POČTU UŽITÝCH ODPOVĚDÍ PARTNERŮ NA ZÁKLADĚ TYPIZAČNÍCH POŽADAVKŮ CBMD (V ČASE, DLE TYPU 

POŽADAVKU) ........................................................................................................................................................ 34 

A-11. TREND POMĚRU UŽITÝCH ODPOVĚDÍ OD PARTNERA NA ZÁKLADĚ TYPIZAČNÍCH POŽADAVKŮ CBMD (V ČASE, DLE 

PARTNERA, DLE TYPU POŽADAVKU) ........................................................................................................................... 35 

SKUPINA: TRANSPLANTACE ............................................................................................................................ 36 

T-1: POČET USKUTEČNĚNÝCH TRANSPLANTACÍ (AKTUÁLNĚ) .................................................................................... 36 

T-2: TREND POČTU USKUTEČNĚNÝCH TRANSPLANTACÍ (V ČASE) .............................................................................. 36 



6 
 

T-3: TREND POČTU ÚSPĚŠNÝCH TRANSPLANTACÍ (V ČASE) ...................................................................................... 36 

T-4: TREND PRŮMĚRNÉ DÉLKY ČEKÁNÍ NA TRANSPLANTACI (V ČASE) ......................................................................... 37 

T-5: POČET USKUTEČNĚNÝCH TRANSPLANTACÍ (AKTUÁLNĚ, DLE NÁRODNOSTI DÁRCE) ................................................. 37 

T-6: TREND POČTU USKUTEČNĚNÝCH TRANSPLANTACÍ (V ČASE, DLE NÁRODNOSTI DÁRCE) ............................................ 38 

T-7: TREND POMĚRU PODÍLU ZAHRANIČNÍCH DÁRCŮ VZHLEDEM K DÁRCŮM Z ČESKÉ REPUBLIKY NA USKUTEČNĚNÝCH 

TRANSPLANTACÍCH (V ČASE) .................................................................................................................................... 38 

T-8: POČET USKUTEČNĚNÝCH TRANSPLANTACÍ (AKTUÁLNĚ, DLE DRUHU ŠTĚPU DÁRCE) ................................................ 38 

T-9: TREND POČTU USKUTEČNĚNÝCH TRANSPLANTACÍ (V ČASE, DLE DRUHU ŠTĚPU DÁRCE) ........................................... 39 

T-10: TREND POČTU USKUTEČNĚNÝCH TRANSPLANTACÍ (V ČASE, DLE DRUHU ŠTĚPU DÁRCE, DLE VĚKU PŘÍJEMCE) ............... 39 

T-11: TREND POČTU USKUTEČNĚNÝCH ALOGENNÍCH TRANSPLANTACÍ (V ČASE, DLE VĚKU PŘÍJEMCE) ................................. 40 

T-12: TREND POČTU USKUTEČNĚNÝCH ALOGENNÍCH TRANSPLANTACÍ (V ČASE, DLE DIAGNÓZY PŘÍJEMCE) .......................... 40 

SKUPINA: SPOLUPRÁCE .................................................................................................................................. 41 

S-1: POČET POŽADAVKŮ NA VYHLEDÁVÁNÍ (AKTUÁLNĚ) ......................................................................................... 41 

S-2: POČET POŽADAVKŮ NA VYHLEDÁVÁNÍ PRO ČESKÉ PŘÍJEMCE (AKTUÁLNĚ) ............................................................ 41 

S-3: POČET POŽADAVKŮ NA VYHLEDÁVÁNÍ PRO ZAHRANIČNÍ PŘÍJEMCE (AKTUÁLNĚ) .................................................... 41 

S-4: TREND POČTU POŽADAVKŮ NA VYHLEDÁVÁNÍ (V ČASE) ................................................................................... 42 

S-5: TREND POMĚRU POČTU POŽADAVKŮ NA VYHLEDÁVÁNÍ PRO ČESKÉ A ZAHRANIČNÍ PŘÍJEMCE K CELKOVÉMU POČTU 

VYHLEDÁVÁNÍ (V ČASE) ........................................................................................................................................... 42 

S-6: TREND ÚSPĚŠNÉHO VYHLEDÁNÍ (V ČASE) ...................................................................................................... 43 

S-7: TREND POČTU POŽADAVKŮ NA VYHLEDÁVÁNÍ OD PARTNERŮ PRO ČESKÉ PŘÍJEMCE (V ČASE) .................................... 43 

S-8: TREND POČTU POŽADAVKŮ NA VYHLEDÁVÁNÍ PRO ZAHRANIČNÍ PŘÍJEMCE (V ČASE) ............................................... 43 

SKUPINA: NÁBORY ......................................................................................................................................... 45 

N-1: POČET USKUTEČNĚNÝCH NÁBORŮ NOVÝCH DÁRCŮ (AKTUÁLNĚ) ........................................................................ 45 

N-2: TREND POČTU USKUTEČNĚNÝCH NÁBORŮ NOVÝCH DÁRCŮ (V ČASE) ................................................................... 45 

N-3: TREND POČTU NOVÝCH DÁRCŮ (V NÁBORECH, DLE POHLAVÍ)............................................................................ 45 

N-4: TREND PRŮMĚRNÉHO STÁŘÍ DÁRCŮ (V NÁBORECH, DLE POHLAVÍ) ..................................................................... 46 

SKUPINA: REGISTR ......................................................................................................................................... 47 

R-1. TRŽNÍ PODÍL CBMD V RÁMCI ČR (AKTUÁLNĚ) .............................................................................................. 47 

R-2. TREND TRŽNÍHO PODÍLU CBMD V RÁMCI ČR (V ČASE) ................................................................................... 47 

R-3. TREND TRŽNÍHO PODÍLU CBMD V RÁMCI CEE (V ČASE) ................................................................................. 47 

R-4. TREND TRŽNÍHO PODÍLU CBMD V RÁMCI EU (V ČASE) ................................................................................... 48 

R-5. TREND TRŽNÍHO PODÍLU CBMD CELOSVĚTOVĚ (V ČASE) ................................................................................. 48 

UKÁZKOVÁ APLIKACE ..................................................................................................................................... 50 

VOLBA TECHNOLOGIÍ ....................................................................................................................................... 50 

Java (Play Framework)................................................................................................................................. 50 



7 
 

Eclipse IDE 
(17)

 a plug-in ................................................................................................................................ 50 

jQuery 
(19)

  a plug-in ..................................................................................................................................... 51 

Flot 
(22)

 ...................................................................................................................................................................... 51 

jsTree 
(24)

 ................................................................................................................................................................... 52 

AJAX 
(25)

 ........................................................................................................................................................ 52 

Internetový prohlížeč pro vizualizaci dat ..................................................................................................... 52 

ARCHITEKTURA APLIKACE ................................................................................................................................. 53 

ZPRACOVÁNÍ DAT APLIKACÍ .............................................................................................................................. 54 

ZÁVĚR - ZHODNOCENÍ A DOPORUČENÍ DO BUDOUCNA ................................................................................. 59 

LITERATURA ................................................................................................................................................... 61 

 

  



8 
 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 - logo Play! Framework ........................................................................... 50 

Obrázek 2 - logo Eclipse........................................................................................... 50 

Obrázek 3 - vývojové prostředí ECLIPSE IDE .......................................................... 51 

Obrázek 4 - logo jQuery............................................................................................ 51 

Obrázek 5 - logo jsTree ............................................................................................ 52 

Obrázek 6 - technologie AJAX (26) ............................................................................ 53 

Obrázek 7 - "lehký klient" klient-server architektura (32) .......................................... 54 

Obrázek 8 - vzhled úvodní obrazovky ukázkové aplikace ........................................ 54 

Obrázek 9 - vzhled voleb pro vytvoření analýzy ....................................................... 55 

Obrázek 10 - vzhled okna s informacemi o stavu vytváření jednotlivých analytik ..... 55 

Obrázek 11 - ukázka profilu vytvořené analýzy ........................................................ 56 

Obrázek 12 - ukázka profilu skupiny ......................................................................... 56 

Obrázek 13 - ukázka výstupu analytiky ve formátu Klíč -> hodnota ......................... 56 

Obrázek 14 - ukázka výstupu analytiky ve formátu graf ........................................... 57 

Obrázek 15 - zobrazení dostupných analytik v již vytvořené analýze ....................... 57 

  



9 
 

Seznam příloh 

Příloha A Druhy onemocnění a vhodné kmenové buňky pro jejich léčbu. 

Příloha B Proces vytvoření a prezentace analýzy v ukázkové aplikaci. 

Příloha C Postup nasazení ukázkové aplikace. 

Příloha D Obsah přiloženého CD-ROM. 

Příloha E CD-ROM s ukázkovou aplikací.  



10 
 

Seznam užitých zkratek 

 HSC – Hematopoietic Stem Cell, neboli kmenové krvetvorné buňky 

 HSCT – Hematopoietic Stem Cell Transplantation, neboli transplantace 

kmenových krvetvorných buněk 

 CORD – Pupečníková krev 

 CBMD – Český registr dárců krvetvorných buněk 

 DB – Databáze 

 IDE – Integrated Development Environment neboli vývojové prostředí 

 API – Application Programming Interface, neboli programovatelné rozhranní 

aplikace 

 SQL – Structured Query Language neboli strukturovaný dotazovací jazyk 

 GUI – Graphics User Interface neboli grafické a ovládací rozhranní aplikace 

 AJAX – Asynchronous JavaScript and XML neboli technologie vývoje 

interaktivních webových aplikací 

  



11 
 

ROZSAH KVALIFIKAČNÍ PRÁCE 

Téma analýzy dat související s transplantacemi krvetvorných buněk je velice 

rozsáhlé a v mnohých směrech přesahuje rozsah zadání této práce. V této 

kvalifikační práci se zejména proto a s ohledem na zadání a problematiky ochrany 

osobních údajů zabývám jen návrhem metodiky práce nad daty z databáze CBMD 

registru s pomocí ukázkových dat, jejich analyzování a možnostmi jejich vizualizace 

s pomocí přiložené ukázkové aplikace. 

Data v databázi CBMD registru se týkají zejména alogenních (Allogeneic 

transplantation) transplantací neboť data zpracovávaná a uchovávaná registry dárců 

krvetvorných buněk jsou pro transplantace krvetvorných buněk základním pilířem. 

Jinými druhy transplantací jsou Autologní (Autologous transplantation) anebo od 

příjemcova dvojčete (Syngeneic transplantation). O transplantacích je více 

pojednáno dále v úvodní části této práce. 

  



12 
 

ÚVOD 

Pojem Transplantace 

„Transplantace je přenos celého orgánu, jeho části nebo určité tkáně, a to z jednoho 

těla do druhého nebo z určitého místa těla na jiné. Důvodem tohoto chirurgického 

zákroku je poškození nebo selhání původního orgánu. Orgány se mohou získat jak 

z živého, ale někdy i mrtvého organismu. Především u lidí je tento chirurgický zákrok 

spojen se záchranou nebo značným usnadněním života příjemce orgánu.“ 

Výše uvedená definice pojmu Transplantace (1) je velice široce pojatá avšak obecně 

velice rozšířená. Přesnější definici pojmu Transplantace, v souvislosti s léčbou za 

pomoci kmenových krvetvorných buněk, uvedl v úvodu své diplomové práce Mgr. 

David Steiner, viz (2), v původním znění: 

“Hematopoietic stem cell transplantation (HSCT) [38] or bone marrow 

transplantation is a medical procedure in the field of hematology and oncology that 

involves transplantation of hematopoietic stem cells (HSC). It is most often performed 

for people with diseases of the blood or bone marrow, or certain types of cancer (e.g. 

leukemia).” 

Mgr. Ing. David Steiner se dále ve své práci (2) podrobně zabývá druhy transplantací, 

proto jen krátce: 

Autologní HSCT – Transplantace, kde je transplantované médium (HSC) získáno 

přímo od příjemce (pacienta) někdy v minulosti.  

Alogenní HSCT – jedná se o transplantaci, kde transplantované médium (HSC) je 

získáno od jiného dárce. Dárce může být příbuzenský (sourozenec) i nepříbuzenský, 

typicky je jediný. Avšak v dnešní době lze vytvořit médium od více dárců a tím 

vytvořit vhodné pro daného příjemce. 

Syngenní HSCT – transplantace média (HSC) získaného od dvojčete příjemce. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Hematology
http://en.wikipedia.org/wiki/Oncology
http://en.wikipedia.org/wiki/Organ_transplant
http://en.wikipedia.org/wiki/Pluripotential_hemopoietic_stem_cell
http://en.wikipedia.org/wiki/Blood
http://en.wikipedia.org/wiki/Bone_marrow
http://en.wikipedia.org/wiki/Cancer


13 
 

Registry dárců kmenových krvetvorných buněk 

Registry obecně jsou státními nebo v dnešní době i soukromými subjekty. Jejich 

posláním je nabírat, uchovávat, vyhledávat vhodné dárce pro pacienty / příjemce 

kmenových krvetvorných buněk s cílem zachránit to nejvzácnější, lidský život. Ač oba 

typy registrů, jak státní, tak soukromý, mají stejný záměr, přesto se jejich zaměření 

liší. Státní registry jsou zaměřeny více na alogenní transplantace, soukromé se více 

zaměřují na autologní. Různé druhy zaměření jsou zcela zřejmé z čistě 

ekonomického hlediska. Zatímco registry státní jsou dotovány státem a dnes i 

nadstátními uskupeními, jakými je např. Evropská unie, soukromé registry si na svůj 

provoz musí vydělat a z toho důvodu jsou jejich služby hrazené z prostředků jejich 

klientů. 

Dárci jsou sdružováni v 60 databázích po celém světě společně s jejich HLA 

genetickými znaky, na základě nichž jsou vyhledáváni. Registry po celém světě tvoří 

vyhledávací síť za účelem nalezení vhodného dárce pro příjemce i třeba z druhého 

konce planety. 

Ten, jehož situace vyžaduje, aby jeho život byl zachráněn nebo přinejmenším 

prodloužen o několik okamžiků, dnů, měsíců i let je většinou odkázán na pomoc 

odborníků. Těmito odborníci jsou lékaři – transplantologové a jejich týmy. 

Český registr dárců krvetvorných buněk (3) vznikl v roce 1991 v pražském institutu 

klinické a experimentální medicíny IKEM. Jeho hlavním úkolem je sdružovat, 

vyhledávat a koordinovat aktivity spojené s transplantací krvetvorných buněk od 

nepříbuzenských dárců pro české i zahraniční pacienty, kteří trpí poruchou 

krvetvorby. 

Proces darování má přesně stanovená pravidla, které se řídí příručkami a 

metodikami, jak dokládá např. příručka (4) Ústavu hematologie a krevní transfúze 

(www.uhkt.cz). 

Pojem Kostní dřeň (5) 

„Kostní dřeň (medulla ossea), lidově morek, je měkká tkáň, která vyplňuje vnitřky 

kostí savců. Vyplňuje dřeňovou dutinu (cavitas medullaris) dlouhých kostí a prostory 

mezi trámci houbovité kostní tkáně konců dlouhých kostí, kde se tvoří nové krvinky a 

www.uhkt.cz


14 
 

krevní destičky (krvetvorba) Je tvořena tzv. hemopoetickou tkání. Krvetvorba probíhá 

ve všech kostech do 4-5 let.“ 

Pojem Pupečníková krev (6) 

„Pupečníková krev je krev novorozence, která zůstane po přerušení pupečníku 

v placentě. Krvetvorné buňky z pupečníkové krve se používají při transplantaci jako 

náhrada za poškozené, resp. zničené buňky kostní dřeně.“ 

Téma, zda pupečníkovou krev při porodu darovat nebo ji uschovat pro svého 

potomka je široce a dlouho diskutované z mnoha hledisek. Zabývala se jím např. 

autorka Renata Červenková ve svém článku s názvem: „Pupečníková krev: schovat 

si pro sebe, nebo darovat?― (7). Ač se autorka snažila o objektivní srovnání, je zřejmé, 

že je článek psán na komerční bázi a je tedy vhodné k němu přistupovat s rezervou. 

Protistranou, která spíše hájí darování pupečníkové krve je článek pana Jaroslava 

Petra s názvem: „Co s pupečníkovou krví? Darovat nebo schovat?― (8). Článek pana 

Petra se však více opírá o podložené informace z lékařských kruhů a tak je jeho 

informační hodnota vyšší. Dalším článkem o této problematice je např. článek Irmy 

Krylové s názvem: „Zaplatíte desítky tisíc, ale pupečníková krev vašemu dítěti 

nemusí pomoci.― (9). 

Já se nicméně přikláním k názoru, ač vědom, že obchod s nadějí je velice výnosným, 

že bych pupečníkovou krev svého potomka pro něj do budoucna uschoval. 

Vzhledem k poznání, že dnes hypoteticky a zítra zcela určitě půjde tato krev použít 

k jeho záchraně, a on by tuto záchranu nedej bože potřeboval, ač je málo 

pravděpodobná, bych si nikdy neodpustil, kdybych se o jeho záchranu touto cestou 

alespoň nepokusil, bez ohledu na cenu. 

Pojem Periferní krev (10) 

Lidově řečeno, obyčejná krev, kterou vám vezme doktor ze žíly. Buňky periferní krve 

se skládají z červených krvinek, bílých krvinek a krevních destiček. Nacházejí se 

v krvi cirkulující tělem, tedy nikoliv uvnitř srdce, lymfatického systému, sleziny, jater 

nebo kostní dřeně. 



15 
 

Pojem štěp 

Štěp je přenášená tkáň, orgán nebo jejich umělá náhražka od dárce k příjemci. 

Transplantát, graft nebo štěp, jak se mnohdy toto médium užívané při HSCT nazývá, 

bývá často v těle příjemce vystaveno reakci (11) v podobě obranného mechanismu, 

které se tak brání, cizím buňkám. Tato reakce je dominantou transplantací 

alogenních. U autologních se tyto reakce nenastávají vzhledem k faktu, že štěp 

pochází od samotného příjemce. Z těchto důvodů se u příjemců po transplantaci 

sleduje jejich potransplantační reakce a zdravotní stav pravidelnými prohlídkami u 

lékaře. 

Kde kmenové buňky zachraňují život? Kdo je potřebuje? 

V současnosti se pomocí transplantace kmenových buněk léčí na 50 onemocnění, 

z nichž některé jsou nejčastějšími příčinami úmrtí. Jiné se vyskytují jen zřídka. Avšak 

všechny mají jeden společný rys. Ohrožují lidský život. Přehledná tabulka (Příloha A) 

shrnuje onemocnění a vhodné kmenové buňky pro jejich léčbu. Samozřejmě platí, že 

výběr léčby je individuální záležitostí u každého pacienta.  



16 
 

ČLENĚNÍ ZÍSKÁVANÝCH DAT 

Data pro analýzu, jejíž metodika je prezentovaná v této práci lze rozdělit na 2 hlavní 

skupiny. První z nich je skupina, kterou je možné nazvat: Data získaná (mined data), 

druhou pak: Data zpracovaná (processed data). Získaná data je soubor údajů, který 

je pomocí strukturovaného dotazovacího jazyka SQL (12) získáván z databáze CBMD 

registru a dále jsou prezentována v jejich přirozené formě. V této práci jsou získaná 

data plně nahrazena daty ukázkovými. 

Data zpracovaná se zabývají zejména pravděpodobností (probabilitou) výskytu 

určitého jevu, stavu nebo události, která úzce souvisí s procesem transplantace 

krvetvorných buněk, a která by měla být vyhodnocována a interpretována na základě 

dat získaných ze zdrojové databáze. Data by se také daly nazvat daty 

prognostickými. 

Obě skupiny pak mají dvě podskupiny. Jednu z nich lze pojmenovat jako data 

historická, která slouží k prezentaci vývoje dat v čase. Druhou z nich pak jako data 

aktuální, která jsou obrazem současného stavu dat v databázi. Obě skupiny se 

svými podskupinami jsou zpracovány na základě níže uvedených postupů do 

jednotlivých případů, které jsou uvedeny dále v této práci. 

PROBLEMATIKA OCHRANY OSOBNÍCH 
ÚDAJŮ 

Problematikou ochrany osobních údajů se v České republice zabývá zákon 

č. 101 / 2000 Sb. (13), který jasně stanovuje pravidla pro nakládání s údaji, pomocí 

nichž lze jednoznačně identifikovat personu. Vymezením pojmů se jmenovitě zabývá 

§4 výše uvedeného zákona. Dohledem nad dodržováním ustanovení zákona byl 

pověřen Úřad pro ochranu osobních údajů v Praze (www.uoou.cz), který byl zřízen 

ustanovením §2 výše uvedeného zákona a u nějž se každý, kdo shromažďuje nebo 

zpracovává osobní údaje, a na nějž se vztahují příslušná ustanovení výše 

uvedeného zákona, je povinen přihlásit k registraci. 

http://www.uoou.cz/


17 
 

Databáze registrů dárců krvetvorných buněk jsou osobními údaji doslova naplněné. 

Tyto registry shromažďují a zpracovávají veliké množství osobních, genetických a 

jiných údajů o jednotlivých personách, a to zejména údajů vztahujících se k jejich 

zdravotnímu stavu. Tudíž povaha dat v registrech shromažďovaná je taková, že se 

jedná o citlivé osobní údaje tak, jak je definuje §4 zákona. Tyto data je možné a pro 

účely poskytování zdravotní péče, jmenovitě transplantací krvetvorných buněk, přímo 

nutné využít k jednoznačné identifikaci persony. Tj. že z velikého množství údajů o 

mnoha personách je třeba vybrat jednu nebo více person splňující konkrétní kritéria 

předznamenávající účast takové persony na transplantaci krvetvorných buněk a tedy 

možné záchraně lidského života, a to v historicky krátkém čase od vzniku požadavku 

na takovou transplantaci. Z tohoto důvodu je s těmito daty třeba nakládat v souladu 

s příslušnými právními předpisy a zejména je chránit před neoprávněným přístupem 

a zneužitím. 

Údaje o dárcích, příjemcích, transplantacích a dalších skutečnostech, které byly 

použity při vytváření této práce, byly uměle vytvořeny a zpracovávány výhradně jako 

zcela anonymizovaná data, která nepocházejí z žádného konkrétního registru dárců. 

To znamená, že na jejich základě není možné, nebo možné jen zcela obtížně při 

využití ne zcela běžných znalostí a prostředků, identifikovat konkrétní personu. Data 

byla využita čistě pro tuto kvalifikační práci a její výstupy, a dále nebyly žádným 

způsobem uchovány, rozmnožovány a zpřístupněny a to ani jako příloha této 

kvalifikační práce. 

METODIKA VÝBĚRU DAT 

Co bude zjišťováno? 

Analýza dat CBMD registru je s největší pravděpodobností prováděna v některých 

případech ručně. Analýza se provádí od samého počátku působení CBMD registru 

v ČR, tj. od roku 1991. Vysvětlující popis druhů dat je uveden výše v odstavci 

Členění získávaných dat. S největší pravděpodobností v některých případech data 

v databázi CBMD registru nejsou úplná. Proto by po této práci měl následovat krok 

kontroly požadovaných vstupních údajů ukázkovou aplikací s údaji, které jsou 

skutečně v databázi CBMD registru k dispozici a následně provést korekci na straně 

analytické aplikace nebo CBMD. 



18 
 

Jak bude zjišťováno? 

Data a údaje budou zjištěny analýzou dat pomocí aplikace, jejíž ukázka je součástí 

této práce a přeměněny ve výstupy popsané dále v této práci. Proces analýzy je 

rozdělen na následující fáze: 

1) Zpracování metodické příručky (část této práce s názvem Výstupy – jednotlivé 

případy), kde jsou popsány jednotlivé případy dat, které budou z databáze 

registru zjišťovány a následně zpracovávány. 

2) Vytvoření modelu analýzy dat z databáze, která se stane jádrem analytické 

aplikace. 

3) Naplnění aplikace ukázkovými daty1. 

4) Zpracování analytické aplikace, jejímž účelem je analýza dat a jejich přeměna 

ve výstupy jako jsou hodnoty a grafy pro jednotlivé případy výstupů analýzy. 

Jak bude vizualizováno? 

Případy výstupů, které jsou uvedeny níže, jsou prezentovány v ukázkové aplikaci 

přímo pomocí získaných hodnot nebo pomocí složitější struktury jakou je graf, který 

je ze získaných hodnot automaticky sestaven. 

Pro dynamickou vizualizaci výsledků je součástí této práce ukázková aplikace, která 

implementuje některé z níže uvedených případů. Popis technologií, které byly 

zvoleny pro aplikaci a samotný popis aplikace a jejího nasazení do provozu je 

uveden dále. 

ZÍSKÁVÁNÍ DAT 

Popis struktury výstupu získávání dat z databáze 

Data, která jsou určena ke zpracování, představují samostatné, na sobě nezávislé 

výstupy, jejichž strukturu lze obecně popsat následovně: 

Název – název, kterým je identifikován jednotlivý případ výstupu. Většinou je i 

názvem pro výstupní graf, pokud byl jako takový vytvořen. 

                                            
1
 Pokud je třeba analyzovat data přímo z CBMD registru, je třeba dále vytvořit převodní skripty, které 

zajistí získání požadovaných dat z databáze CBMD registru odpovídající modelu vytvářené analýzy 
ukázkovou analytickou aplikací, které nejsou součástí této práce. 



19 
 

Cíl – jedná se o definici cíle, jehož se za pomoci vytvoření a zpracování daného 

případu snažím dosáhnout. Jedná se o stručný popis dávající odpověď na otázku: 

„Co chci z databáze zjistit?―. 

Popis – stručně shrnuje, co se za získanými/zpracovanými daty skrývá, tedy 

odpověď na otázku: „Co získaná nebo zpracovaná data prezentují?―. 

Zdrojové údaje – požadované údaje z databáze (sloupce, položky), které jsou 

základem a nutným předpokladem pro vytvoření výsledku, tedy odpověď na otázku: 

„Jaká data z databáze potřebuji?―. 

Formát získaných dat – naznačuje, jaký formát vizualizace výsledných dat lze 

očekávat od každého jednotlivého případu výstupů. K dispozici je buď výstupní 

formát klíč -> hodnota, popř. graf. V případě, že je u případu s výstupním formátem 

klíč -> hodnota očekáváno více hodnot, doporučuji pro výslednou implementaci 

aplikace provést vizualizaci pomocí grafu. 

Seskupení případů a výsledků 

Jednotlivé výstupy dat jsou sestaveny do skupin dle jejich převažujících společných 

znaků. Skupiny lze chápat jako pohledy z různých úhlů na data získávaná a 

zpracovávaná z databáze. Jednotlivé skupiny jsou pojmenovány následovně: 

DÁRCI – Skupina výstupů, které se týkají dárců. Do této skupiny jsou zařazeny nejen 

obecné údaje o nich, jako je jejich počet, průměrný věk apod. ale zejména výstupy 

týkající se jejich charakteristik jako je např. typ dárcovství, poslední prohlídka u 

lékaře atd. 

PŘÍJEMCI – Skupina výstupů, které jsou zaměřeny na údaje o příjemcích. Zde jsou 

zahrnuty zejména údaje, které mají vypovídající schopnost o stavu příjemců, jejich 

transplantačních potřebách, jejich pooperačních stavů apod. 

PŘEDOPERAČNÍ ANALÝZA – Skupina výstupů, která se zaměřuje na období těsně 

před uskutečněním transplantace, kdy je už vybrán vzorek potenciálních dárců. U 

těchto dárců se provádí dodatečná vyšetření, popř. se vyžaduje vzorek, aby mohly 

být provedeny přesnější testy přímo. 



20 
 

TRANSPLANTACE – Skupina výstupů charakterizující transplantace, jako jsou jejich 

počty, úspěšnost atp. 

NÁBORY – Skupina výstupů zaměřující se na činnost registru v oblasti náborů 

nových dárců. Zejména jejich četnost, úspěšnost a struktura dárců v náborech. 

SPOLUPRÁCE – Skupina výstupů zaměřená na spolupráce s dalšími registry dárců 

při hledání vhodného dárce pro pacienta. Zaměření skupiny je zejména na měřitelné 

parametry spolupráce, jakými jsou požadavky na vyhledávání. 

REGISTR – Skupina výstupů zaměřená na údaje o samotném registru, jeho pozici na 

trhu, tržním podílu atp. 

Každý jednotlivý případ je opatřen jednoznačným identifikátorem, aby jej bylo možné 

rozlišit od ostatních případů. Formát byl zvolen s ohledem na skupiny a to tak, že 

začíná prvním písmenem skupiny, do které je případ zařazen a pořadovým číslem 

(Např. T-12 značí 12. Případ ve skupině s názvem Transplantace). 

PLATNOST VÝSTUPŮ 

Vzhledem k tomu, že CBMD registr vyvíjí každodenní činnost, je velice 

pravděpodobné až nanejvýš jisté, že výstupy analýzy, které se vyhotoví v jednom 

okamžiku, již druhý den nemusí platit. To platí zejména o výstupech, které se mohou 

měnit v čase s okamžitou platností, např. Počet aktivních dárců v databázi (aktuálně). 

Faktory ovlivňující hodnoty tohoto výstupu se mohou během jediné vteřiny měnit, 

kupř. registrovat 4 nové dárce nebo naopak např. 20 dárců může být vyřazeno např. 

kvůli dosažení maximálního možného věku, ve kterém je ještě možné darovat 

krvetvorné buňky. 

Vzhledem k výše uvedenému je třeba tyto výstupy opakovaně a nejlépe 

v pravidelných intervalech vyhotovovat. Zejména předchozí odstavec byl impulzem 

k nastartování vývoje ukázkové aplikace, která je součástí mé práce. Pokud bude ve 

finální aplikaci, vycházející z ukázkové, výše uvedená funkce implementována, může 

se sama aplikace bez zásahu obsluhy starat o vytváření pravidelných analýz.  



21 
 

VÝSTUPY – JEDNOTLIVÉ PŘÍPADY 
SKUPINA: DÁRCI 

D-1: Počet aktivních dárců (aktuálně) 

Cíl: Získat celkový počet aktivních dárců v databázi. 

Popis: Výstupem je jedno číslo, které udává počet aktivních dárců evidovaných 

v registru, kteří jsou zařazeni do případných vyhledávání vhodných dárců 

krvetvorných buněk v souvislosti s konkrétní transplantací. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka náboru dárce do databáze 

 časová značka vyřazení dárce z databáze 

Formát získaných dat: klíč -> hodnota 

D-2: Počet aktivních dárců (aktuálně, dle pohlaví) 

Cíl: Získat celkové počty aktivních dárců v databázi rozdělené dle pohlaví. 

Popis: Výstupem jsou 2 čísla představující počet aktivních dárců v daném pohlaví 

muž nebo žena. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka náboru dárce do databáze 

 časová značka vyřazení dárce z databáze 

 pohlaví dárce 

Formát získaných dat: klíč -> hodnota 

D-3: Počet aktivních dárců (aktuálně, dle druhu štěpu) 

Cíl: Získat celkový počet aktivních dárců v databázi s ohledem na druh dárcova 

štěpu. 



22 
 

Popis: Výstupem jsou čísla, která udávají počty aktivních dárců v databázi, kteří jsou 

vhodní pro darování určitého druhu krvetvorných buněk, tedy kostní dřeně, 

pupečníkové krve nebo periferní krve. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka náboru dárce do databáze 

 časová značka vyřazení z databáze 

 druh dárcova štěpu 

Formát získaných dat: klíč -> hodnota 

D-4: Trend počtu aktivních dárců (v čase, dle pohlaví) 

Cíl: Získat absolutní čísla o počtu dárců v databázi v průběhu let rozdělených dle 

pohlaví dárce. 

Popis: Údaje ukazují, jak se vyvíjel počet dárců v databázi v čase s ohledem na 

pohlaví dárce. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka náboru dárce do databáze 

 časová značka vyřazení dárce z databáze 

 pohlaví dárce 

Formát získaných dat: graf 

D-5: Trend počtu aktivních dárců (v čase, dle druhu štěpu) 

Cíl: Získat počty dárců v databázi dle typu dárcovství v čase. 

Popis: Výstupem je prezentace dat buď grafem, nebo textově zachycující historický 

vývoj počtu dárců, kteří jsou vhodní pro darování určitého druhu krvetvorných buněk, 

tedy kostní dřeně nebo pupečníkové krve. 



23 
 

Zdrojové údaje: 

 časová značka náboru dárce do databáze 

 časová značka vyřazení dárce z databáze 

 druh dárcova štěpu 

Formát získaných dat: graf 

D-6: Průměrný věk všech aktivních dárců (aktuálně, dle pohlaví) 

Cíl: Získat průměrný věk všech aktivních dárců v databázi s ohledem na pohlaví 

dárce. 

Popis: Do výsledku se promítají aktivní dárci tj. ti, kteří jsou stále v evidenci registru 

jako ti, kteří již darovali, popř. mohou darovat krvetvorné buňky a nebyli z ní 

z jakéhokoliv důvodu vyřazeni. 

Zdrojové údaje: 

 pohlaví dárce 

 věk dárce 

 časová značka náboru dárce do databáze 

 časová značka vyjmutí dárce z databáze 

Formát získaných dat: klíč -> hodnota 

D-7: Trend průměrného věku aktivního dárce (v čase, dle pohlaví) 

Cíl: Získat údaje o vývoji průměrného věku dárců v databázi s ohledem na jejich 

pohlaví v jednotlivých letech. 

Popis: Údaje ukazují, jak se vyvíjel průměrný věk aktivních dárců v databázi 

v jednotlivých letech s ohledem na pohlaví dárce. 



24 
 

Zdrojové údaje: 

 pohlaví dárce 

 věk dárce 

 časová značka náboru dárce do databáze 

 časová značka vyřazení dárce z databáze 

Formát získaných dat: graf 

D-8: Trend poměru pohlaví aktivních dárců (v čase) 

Cíl: Získat údaje o vývoji poměru jednotlivých pohlaví aktivních dárců v databázi 

v letech. 

Popis: Získaná data ukazují vývoj poměru jednotlivých pohlaví aktivních dárců 

v databázi vzhledem k jejich celkovému počtu v jednotlivých letech. 

Zdrojové údaje: 

 pohlaví dárce 

 časová značka náboru dárce do databáze 

 časová značka vyřazení dárce z databáze 

Formát získaných dat: graf 

D-9: Trend počtu zahraničních dárců pro české příjemce (v čase, dle 

národnosti) 

Cíl: Získat údaje o zahraničních dárcích rozdělených dle národnosti v letech. 

Popis: Získaná data popisují vývoj množství dárců v jednotlivých letech, kteří pochází 

ze zahraničí a jsou buď pouze v evidenci registru nebo již darovali českému příjemci 

kmenové buňky. 



25 
 

Zdrojové údaje: 

 časová značka náboru dárce do databáze 

 časová značka vyřazení dárce z databáze 

 národnost dárce 

Formát získaných dat: graf 

D-10: Trend nejčastějšího důvodu vyřazení dárce z databáze (v čase) 

Cíl: Zjistit důvody, které jsou nejčastější příčinnou vyřazení dárce z databáze 

v letech. 

Popis: Zjištěné údaje modelují trend a skutečné důvody vyřazování dárců 

z databáze, které se mohou lišit od těch, které byly dosud předpokládány. Dále např. 

pomáhají odhalit slabá místa v nastavení požadavků kladených na dárce 

krvetvorných buněk stran registru, popř. odhalí slabiny, které mohou narušovat 

přirozený úbytek dárců v databázi. 

Zdrojové údaje: 

 název důvodu vyřazení 

 časová značka náboru dárce do databáze 

 časová značka vyřazení dárce z databáze 

Formát získaných dat: graf 

  



26 
 

SKUPINA: PŘÍJEMCI 

P-1: Počet čekajících příjemců (aktuálně) 

Cíl: Zjistit celkový počet čekajících příjemců na transplantaci v databázi. 

Popis: Výstupem je jedno číslo, které udává počet čekajících příjemců evidovaných 

v registru, pro které jsou vyhledáváni vhodní dárci krvetvorných buněk za účelem 

transplantace. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka registrace příjemce do databáze 

 časová značka vyřazení příjemce z databáze 

 časová značka uskutečněné transplantace příjemce 

Formát získaných dat: klíč -> hodnota 

P-2: Trend počtu čekajících příjemců (v čase) 

Cíl: Zjistit, kolik příjemců čekalo na transplantaci v jednotlivých letech. 

Popis: Získaná data vypovídají o vývoji pacientů čekatelů na transplantaci, pro něž 

byl hledán, avšak nebyl nalezen vhodný dárce bez ohledu na to, zda byli v daném 

roce zaregistrováni, popř. čekali více let nebo zda v daném roce, v jeho průběhu, byl 

vhodný dárce nalezen a byla jim provedena transplantace. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka registrace příjemce do databáze 

 časová značka vyřazení příjemce z databáze 

 časová značka uskutečněné transplantace příjemce 

Formát získaných dat: graf 

P-3: Trend počtu čekajících příjemců (v čase, dle délky čekání na 

transplantaci) 

Cíl: Zjistit trend doby trvání nalezení vhodného dárce pro příjemce v letech. 



27 
 

Popis: Údaje ukazují vývoj doby mezi registrací nového příjemce do databáze a 

uskutečněním transplantace v jednotlivých letech. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka registrace příjemce do databáze 

 časová značka vyřazení příjemce z databáze 

 časová značka uskutečněné transplantace příjemce 

Formát získaných dat: graf 

P-4: Trend průměrného věku čekajících příjemců (v čase) 

Cíl: Zjistit trend průměrného věku čekajících příjemců v letech. 

Popis: Údaje vypovídají o trendu průměrného stáří čekajících příjemců v databázi 

registru. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka registrace příjemce do databáze 

 časová značka vyřazení příjemce z databáze 

 časová značka uskutečněné transplantace příjemce 

 věk příjemce 

Formát získaných dat: graf 

P-5: Trend průměrného věku čekajících příjemců (v čase, dle 

pohlaví) 

Cíl: Zjistit trend průměrného věku čekajících příjemců v letech s ohledem na pohlaví 

příjemce. 

Popis: Údaje vypovídají o trendu průměrného stáří čekajících příjemců v databázi 

registru navíc s uvažováním pohlaví příjemce. 



28 
 

Zdrojové údaje: 

 časová značka registrace příjemce do databáze 

 časová značka vyřazení příjemce z databáze 

 časová značka uskutečněné transplantace příjemce 

 pohlaví příjemce 

 věk příjemce 

Formát získaných dat: graf 

P-6: Nejčastější výskyt diagnózy u příjemců (aktuálně) 

Cíl: Zjistit nejčastěji se vyskytující diagnózy u příjemců v registru. 

Popis: Výsledná data ukazují, jaké diagnózy se vyskytovaly u příjemců nejčastěji od 

počátku sledování těchto údajů registrem až do současnosti. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka registrace příjemce do databáze 

 časová značka vyřazení příjemce z databáze 

 časová značka uskutečněné transplantace příjemce 

 název diagnózy 

Formát získaných dat: klíč -> hodnota 

P-7: Trend nejčastějšího výskytu diagnózy u příjemců (v čase) 

Cíl: Zjistit nejčastěji se vyskytující diagnózy u příjemců v registru v letech. 

Popis: Výsledná data ukazují, jaké diagnózy se vyskytovaly u příjemců nejčastěji 

v jednotlivých letech od počátku sledování těchto údajů až do současnosti. Pokud 

byla u příjemce v některém roce provedena transplantace, není již zahrnut do 

statistiky v roce následujícím, neboť u něj se okamžikem transplantace mění 

diagnóza. 



29 
 

Zdrojové údaje: 

 časová značka registrace příjemce do databáze 

 název diagnózy 

Formát získaných dat: graf 

P-8: Trend nejčastějšího výskytu diagnózy u příjemců (v čase, 

dle věku) 

Cíl: Zjistit, nejčastěji se vyskytující diagnózy u příjemců v registru v letech s ohledem 

na příjemcův věk. 

Popis: Výsledná data prezentují nejčastěji indikované diagnózy u příjemců s ohledem 

na věk příjemce. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka registrace příjemce do databáze 

 název diagnózy 

 věk příjemce 

Formát získaných dat: graf  



30 
 

SKUPINA: PŘEDOPERAČNÍ ANALÝZA 

A-1. Trend počtu typizačních požadavků na vzorek, tzv. sample 

request (v čase) 

Cíl: Zjistit počet typizačních požadavků na dodání vzorku nalezeného dárce pro 

provedení vlastních předoperačních vyšetření v jednotlivých letech. 

Popis: Požadavky na vzorek dárce jsou partnerům zadány tehdy, když je třeba před 

vlastní transplantací provést podrobnější rozbor parametrů dárcova štěpu a zároveň 

dárce není veden v CBMD. Výsledek této analýzy zachycuje vývoj množství 

požadavků na dodávku vzorku dárcovy krve nebo tkáně.  

Zdrojové údaje: 

 časová značka vzniku požadavku 

 typ požadavku 

Formát získaných dat: graf 

A-2. Trend počtu typizačních požadavků na dodatečné vyšetření, tzv. 

typing request (v čase) 

Cíl: Zjistit počet typizačních požadavků na dodatečná vyšetření potenciálně 

vhodných dárců v jednotlivých letech. 

Popis: Dodatečná vyšetření jsou podkladem pro rozhodnutí o vyloučení potenciálně 

vhodného dárce z výběru, popř. jeho zařazení na list vhodných dárců. Výsledek této 

analýzy pak zachycuje vývoj množství požadavků na tato dodatečná vyšetření 

v jednotlivých letech. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka vzniku požadavku 

 typ požadavku 

Formát získaných dat: graf 



31 
 

A-3. Trend poměru počtu požadavků na vzorek a počtu požadavků na 

dodatečné vyšetření (v čase) 

Cíl: Zjistit vývoj poměru mezi počtem požadavků na vzorek a počtem požadavků na 

dodatečné vyšetření u potenciálně vhodných dárců v jednotlivých letech. 

Popis: Zjištěné údaje ukazují vývoj poměru počtu požadavků na vzorek a požadavku 

na dodatečné vyšetření zadaných CBMD partnerům u potenciálně vhodných dárců. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka vzniku požadavku 

 typ požadavku 

Formát získaných dat: graf 

A-4. Průměrná doba vyřízení požadavku partnery (aktuálně, dle typu 

požadavku) 

Cíl: Zjistit, jaká je průměrná reakční doba partnerů na požadavek vzorku nebo 

dodatečného vyšetření potenciálně vhodného dárce zaslaného z CBMD. 

Popis: Průměrná reakční doba partnerů na požadavky CBMD je důležitým údajem 

pro lepší plánování uskuteční transplantací. Díky tomuto údaji je možné předem 

vhodně naplánovat směrování požadavků, na vzorek nebo dodatečné vyšetření, na 

partnery. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka vzniku požadavku 

 časová značka vyřízení požadavku 

 typ požadavku 

Formát získaných dat: graf 



32 
 

A-5. Trend průměrné doby vyřízení požadavku partnery (v čase, dle 

typu požadavku) 

Cíl: Zjistit vývoj průměrné doby vyřízení požadavků CBMD na partnery v jednotlivých 

letech. 

Popis: Průměrná reakční doba v jednotlivých letech ukazuje trend, zda dochází ke 

zlepšení popř. ke zhoršení rychlosti odpovědí partnerů na zadané požadavky na 

vzorek nebo dodatečné vyšetření v čase. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka vzniku požadavku 

 časová značka vyřízení požadavku 

 typ požadavku 

Formát získaných dat: graf 

A-6. Průměrná doba vyřízení požadavku partnerem (dle partnera, 

dle typu požadavku) 

Cíl: Zjistit průměrnou reakční dobu partnera na požadavek vzorku nebo dodatečného 

vyšetření potenciálně vhodného dárce zaslaného z CBMD s ohledem na jednotlivé 

partnery. 

Popis: Průměrná reakční doba konkrétního partnera je důležitým faktorem pro 

rozhodování, zda partnerovi zadat požadavek na vzorek nebo dodatečné vyšetření. 

Svou roli při tomto rozhodování hraje čas, kterého příjemce mnohdy nemá dostatek a 

také náklady, které jsou s požadavkem spojeny. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka vzniku požadavku 

 časová značka vyřízení požadavku 

 identifikátor partnera 

 typ požadavku 

Formát získaných dat: graf 



33 
 

A-7. Trend průměrné doby vyřízení požadavku partnerem (v čase, 

dle partnera, dle typu požadavku) 

Cíl: Zjistit trend průměrnou reakční dobu partnera na požadavek vzorku nebo 

dodatečného vyšetření potenciálně vhodného dárce zaslaného z CBMD s ohledem 

na jednotlivé partnery v jednotlivých letech. 

Popis: Průměrná reakční doba konkrétního partnera v jednotlivých letech ukazuje 

trend, zda dochází ke zlepšení popř. ke zhoršení rychlosti partnerových odpovědí na 

zadané požadavky na vzorek nebo dodatečné vyšetření v čase. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka vzniku požadavku 

 časová značka vyřízení požadavku 

 identifikátor partnera 

 typ požadavku 

Formát získaných dat: graf 

A-8. Trend počtu vyřízených typizačních požadavků partnery (v čase, 

dle typu požadavku) 

Cíl: Zjistit, kolik bylo partnery celkově vyřízeno požadavků, tj. kolik bylo obdrženo 

odpovědí od partnerů na zaslané požadavky na vzorek nebo dodatečné vyšetření 

v jednotlivých letech. 

Popis: Získaná data ukazují vývoj přijatých odpovědí od partnerů, kterým byl CBMD 

zaslán požadavek na vzorek nebo dodatečné vyšetření potenciálně vhodného dárce. 

Partner dárce za potenciálně vhodného označil při požadavku na vyhledání 

vhodného dárce pro konkrétního příjemce zaslaného CBMD partnerovi, který 

předchází těm, jejichž odpovědi jsou zpracovávány v tomto případě. Získaná data tak 

modelují celkovou spolehlivost partnerů při vyřizovaní typizačních požadavků. 



34 
 

Zdrojové údaje: 

 časová značka vzniku požadavku 

 časová značka vyřízení požadavku 

 typ požadavku 

Formát získaných dat: graf 

A-9. Trend počtu vyřízených požadavků partnerem (v čase, dle 

partnera, dle typu požadavku) 

Cíl: Zjistit, kolik bylo vyřízeno požadavků na vzorek nebo dodatečné vyšetření 

konkrétními partnery v jednotlivých letech. 

Popis: Získaná data ukazují vývoj přijatých odpovědí od konkrétního partnera, 

kterému byly CBMD zaslány požadavky na vzorek nebo dodatečné vyšetření 

potenciálně vhodného dárce. Tímto případem je sledována spolehlivost partnera 

vzhledem k požadavkům CBMD. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka vzniku požadavku 

 časová značka vyřízení požadavku 

 identifikátor partnera 

 typ požadavku 

Formát získaných dat: graf 

A-10. Trend počtu užitých odpovědí partnerů na základě typizačních 

požadavků CBMD (v čase, dle typu požadavku) 

Cíl: Zjistit vývoj počtu užitých odpovědí, které byly obdrženy od partnerů na základě 

typizačních požadavků CBMD v jednotlivých letech. 

Popis: Získaná data ukazují vývoj užitých odpovědí na požadavky od partnerů, čímž 

je možné sledovat, zda nejsou registrem zadávány a hrazeny požadavky, jejichž 

výsledky následně nejsou využity. 



35 
 

Zdrojové údaje: 

 časová značka vzniku požadavku 

 časová značka vyřízení požadavku 

 typ požadavku 

 časová značka použití odpovědi od partnera 

Formát získaných dat: graf 

A-11. Trend poměru užitých odpovědí od partnera na základě 

typizačních požadavků CBMD (v čase, dle partnera, dle typu 

požadavku) 

Cíl: Zjistit, poměr užitých odpovědí, které byly obdrženy od konkrétního partnera na 

základě typizačního požadavku CBMD v jednotlivých letech. 

Popis: Získaná data ukazují vývoj užitých odpovědí na požadavky od konkrétního 

partnera, čímž je možné sledovat, zda nejsou konkrétnímu partnerovi registrem 

zadávány a hrazeny požadavky, jejichž výsledky následně nejsou využity. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka vzniku požadavku 

 časová značka vyřízení požadavku 

 identifikátor partnera 

 typ požadavku 

 časová značka použití odpovědi od partnera 

Formát získaných dat: graf  



36 
 

SKUPINA: TRANSPLANTACE 

T-1: Počet uskutečněných transplantací (aktuálně) 

Cíl: Zjistit, kolik bylo uskutečněno transplantací u českých příjemců celkem. 

Popis: Výsledný údaj udává, kolik bylo od počátku působení registru provedeno 

transplantací u českých příjemců celkem. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka uskutečnění transplantace 

Formát získaných dat: klíč -> hodnota 

T-2: Trend počtu uskutečněných transplantací (v čase) 

Cíl: Zjistit, kolik bylo uskutečněno transplantací u českých příjemců v čase. 

Popis: Výsledná data ukazují, kolik bylo v jednotlivých letech provedeno transplantací 

u českých příjemců bez ohledu na jejich věk nebo dárcovu národnost. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka uskutečnění transplantace 

Formát získaných dat: graf 

T-3: Trend počtu úspěšných transplantací (v čase) 

Cíl: Zjistit trend úspěšných transplantací od počátku působení registru v čase. 

Popis: Výsledné údaje ukazují, kolik bylo úspěšných transplantací v jednotlivých 

letech, přičemž za úspěšnou je považována ta transplantace, při které nebyl 

zaznamenán exitus příjemce. 



37 
 

Zdrojové údaje: 

 časová značka uskutečnění transplantace 

 časová značka registrace příjemce do databáze 

 časová značka vyřazení příjemce z databáze 

 důvod vyřazení příjemce z databáze 

Formát získaných dat: graf 

T-4: Trend průměrné délky čekání na transplantaci (v čase) 

Cíl: Zjistit, jak dlouho průměrně příjemce čekal na transplantaci v čase. 

Popis: Do jednotlivých let se vždy zahrnují jen případy uskutečněných transplantací 

v daném roce, které definují okamžik ukončení čekací doby příjemce. Na základě 

toho, jak dlouho příjemci čekali, se následně vypočte průměrná hodnota čekací doby 

v daném roce.  

Zdrojové údaje: 

 časová značka registrace příjemce do databáze 

 časová značka uskutečnění transplantace 

Formát získaných dat: graf 

T-5: Počet uskutečněných transplantací (aktuálně, dle národnosti 

dárce) 

Cíl: Zjistit rozdělení dárců u uskutečněných transplantací dle národnosti. 

Popis: Výsledná data ukazují podíl dárců na uskutečněných transplantacích 

s ohledem na jejich národnost.  

Zdrojové údaje: 

 časová značka uskutečnění transplantace 

 národnost dárce 

Formát získaných dat: graf 



38 
 

T-6: Trend počtu uskutečněných transplantací (v čase, dle národnosti 

dárce) 

Cíl: Zjistit, kolik transplantací bylo uskutečněno na základě dárcovství z jiné země 

v letech s ohledem na původ dárce v čase. 

Popis: Výsledná data prezentují počty uskutečněných transplantací u českých 

příjemců v jednotlivých letech od počátku působení registru, s bližším rozdělením dle 

národnosti dárce. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka uskutečnění transplantace 

 národnost dárce 

Formát získaných dat: graf 

T-7: Trend poměru podílu zahraničních dárců vzhledem k dárcům 

z České republiky na uskutečněných transplantacích (v čase) 

Cíl: Zjistit poměr dárců ze zahraničí vzhledem k dárcům z České republiky vzhledem 

k podílu na uskutečněných transplantacích v čase. 

Popis: Výsledné údaje prezentují podíl zahraničních dárců vzhledem k českým 

dárcům, díky jejichž dárcovství byla uskutečněna transplantace. Zahraniční dárci jsou 

bez bližšího rozlišení národností. Jejich počty jsou uvedeny v jednotlivých letech. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka uskutečnění transplantace 

 národnost dárce 

Formát získaných dat: graf 

T-8: Počet uskutečněných transplantací (aktuálně, dle druhu štěpu 

dárce) 

Cíl: Zjistit, kolik bylo doposud provedeno transplantací s ohledem na druh použitého 

štěpu od dárce. 



39 
 

Popis: Výsledné údaje ukazují, jaké druhy štěpů byly použity při uskutečněných 

transplantacích a kolikrát. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka uskutečnění transplantace 

 druh štěpu dárce 

Formát získaných dat: graf 

T-9: Trend počtu uskutečněných transplantací (v čase, dle druhu 

štěpu dárce) 

Cíl: Zjistit trend doposud uskutečněných transplantací s ohledem na druh použitého 

štěpu od dárce v čase. 

Popis: Výsledná data ukazují vývoj počtu uskutečněných transplantací s ohledem na 

použitý druh štěpu v jednotlivých letech. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka uskutečnění transplantace 

 druh štěpu dárce 

Formát získaných dat: graf 

T-10: Trend počtu uskutečněných transplantací (v čase, dle druhu 

štěpu dárce, dle věku příjemce) 

Cíl: Zjistit, jak se vyvíjel od počátku registru počet transplantací vzhledem k věku 

příjemce a jemu transplantovaného štěpu v čase. 

Popis: Výsledné údaje ukazují vývoj použitého druhu štěpu u uskutečněných 

transplantací v jednotlivých letech vzhledem k věku příjemce v jednotlivých letech. 



40 
 

Zdrojové údaje: 

 časová značka uskutečnění transplantace 

 věk příjemce 

 druh štěpu dárce 

Formát získaných dat: graf 

T-11: Trend počtu uskutečněných alogenních transplantací (v čase, dle 

věku příjemce) 

Cíl: Zjistit počet alogenních transplantací v závislosti na věku příjemce v čase. 

Popis:Výsledné údaje prezentují počet alogenních transplantací v závislosti na věku 

příjemce v jednotlivých letech. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka uskutečnění transplantace 

 věk příjemce 

 typ transplantace 

Formát získaných dat: graf 

T-12: Trend počtu uskutečněných alogenních transplantací (v čase, dle 

diagnózy příjemce) 

Cíl: Zjistit počet alogenních transplantací v závislosti na diagnóze příjemce v čase. 

Popis: Výsledné údaje prezentují počet uskutečněných alogenních transplantací 

v závislosti na diagnóze příjemce v jednotlivých letech. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka uskutečnění transplantace 

 diagnóza příjemce 

 typ transplantace 

Formát získaných dat: graf 



41 
 

SKUPINA: SPOLUPRÁCE 

S-1: Počet požadavků na vyhledávání (aktuálně) 

Cíl: Zjistit celkový počet požadavků na vyhledávání vhodného dárce, které byly 

přijaty. 

Popis: Získaný údaj ukazuje, kolik bylo celkově přijato požadavků na vyhledávání 

vhodného dárce od okamžiku zahájení spolupráce s prvním z partnerů. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka přijetí požadavku na vyhledávání 

Formát získaných dat: klíč -> hodnota 

S-2: Počet požadavků na vyhledávání pro české příjemce (aktuálně) 

Cíl: Zjistit, kolik celkem bylo přijato požadavků na vyhledávání vhodného dárce pro 

českého příjemce. 

Popis: Získaný údaj zobrazuje počet hledání pro české příjemce, které byly přijaty od 

počátku vzniku Českého registru dárců krvetvorných buněk. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka přijetí požadavku na vyhledávání 

 národnost příjemce 

Formát získaných dat: klíč -> hodnota 

S-3: Počet požadavků na vyhledávání pro zahraniční příjemce 

(aktuálně) 

Cíl: Zjistit, kolik bylo celkově přijato požadavků na vyhledávání vhodného dárce pro 

zahraniční příjemce. 

Popis: Získaný údaj ukazuje, kolik zahraničních partnerů zaslalo požadavky 

na vyhledání vhodného dárce do CBMD, které jím byly přijaty k vyřízení. 



42 
 

Zdrojové údaje: 

 časová značka přijetí požadavku na vyhledávání 

 národnost příjemce 

Formát získaných dat: klíč -> hodnota 

S-4: Trend počtu požadavků na vyhledávání (v čase) 

Cíl: Získat přehled o trendu vyhledávání pro partnery v čase. 

Popis: Získaná data modelují trend počtu požadavků na vyhledávání v jednotlivých 

letech přijatých od partnerů. Jimi mohou být např. zahraniční registry dárců 

krvetvorných buněk, transplantační centra atp. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka přijetí požadavku na vyhledávání 

Formát získaných dat: graf 

S-5: Trend poměru počtu požadavků na vyhledávání pro české a 

zahraniční příjemce k celkovému počtu vyhledávání (v čase) 

Cíl: Zjistit poměr přijatých požadavků na vyhledání vhodného dárce pro české a 

zahraniční příjemce vzhledem k celkovým počtům vyhledávání v čase. 

Popis: Data ukazují poměr realizovaných vyhledávání vhodných dárců pro české a 

zahraniční příjemce v jednotlivých letech vzhledem k celkovému počtu realizovaných 

vyhledávání registrem. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka přijetí požadavku na vyhledávání 

 národnost příjemce 

Formát získaných dat: graf 



43 
 

S-6: Trend úspěšného vyhledání (v čase) 

Cíl: Zjistit úspěšnost registru při vyhledávání vhodných dárců pro příjemce v čase. 

Popis: Za úspěšné vyhledávání je pro účely tohoto případu považováno to, při 

kterém byl nalezen alespoň jeden vhodný dárce. Trend úspěšného vyhledávání tak 

modeluje vyhledávací úspěšnost registru. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka přijetí požadavku na vyhledávání 

 časová značka odeslání odpovědi na požadavek vyhledávání 

Formát získaných dat: graf 

S-7: Trend počtu požadavků na vyhledávání od partnerů pro české 

příjemce (v čase) 

Cíl: Zjistit, kolik požadavků na vyhledávání bylo přijato pro české příjemce v čase. 

Popis: Výsledná data ukazují vývoj počtu přijatých požadavků na vyhledávání 

vhodného dárce pro české příjemce v jednotlivých letech. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka přijetí požadavku na vyhledávání 

 národnost příjemce 

Formát získaných dat: graf 

S-8: Trend počtu požadavků na vyhledávání pro zahraniční příjemce 

(v čase) 

Cíl: Zjistit, kolik bylo přijato požadavků na vyhledávání vhodného dárce pro 

zahraniční příjemce v čase. 

Popis: Výsledná data ukazují vývoj počtu přijatých požadavků na vyhledávání 

vhodného dárce pro zahraniční příjemce v jednotlivých letech. 



44 
 

Zdrojové údaje: 

 časová značka přijetí požadavku na vyhledávání 

 národnost příjemce 

Formát získaných dat: graf  



45 
 

SKUPINA: NÁBORY 

N-1: Počet uskutečněných náborů nových dárců (aktuálně) 

Cíl: Zjistit, kolik celkem bylo uskutečněno náborů od počátku působení CBMD. 

Popis: Výsledná data udávají počet náborů, které byly uskutečněny od počátku 

působení CBMD registru. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka uskutečnění náboru 

Formát získaných dat: klíč -> hodnota 

N-2: Trend počtu uskutečněných náborů nových dárců (v čase) 

Cíl: Zjistit, kolik bylo uskutečněno náborů nových dárců v čase. 

Popis: Výsledná data udávají, jak se vyvíjely počty náborů nových dárců 

uskutečněných v jednotlivých letech. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka uskutečnění náboru 

Formát získaných dat: graf 

N-3: Trend počtu nových dárců (v náborech, dle pohlaví) 

Cíl: Zjistit, kolik bylo v jednotlivých náborech přijato nových dárců dle pohlaví. 

Popis: Výsledná data ukazují vývoj počtu nových dárců v jednotlivě uskutečněných 

náborech vzhledem k pohlaví dárce. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka uskutečnění náboru 

 pohlaví dárce 

Formát získaných dat: graf 



46 
 

N-4: Trend průměrného stáří dárců (v náborech, dle pohlaví) 

Cíl: Zjistit průměrný věk dárců v jednotlivých náborech s ohledem na jejich pohlaví. 

Popis: Výsledná data vypovídají o trendu průměrného stáří nových dárců 

v jednotlivých uskutečněných náborech nových dárců. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka uskutečnění náboru 

 pohlaví dárce 

 věk dárce 

Formát získaných dat: graf 

  



47 
 

SKUPINA: REGISTR 

R-1. Tržní podíl CBMD v rámci ČR (aktuálně) 

Cíl: Zjistit, jaký je aktuální tržní podíl CBMD v rámci ČR. 

Popis: Výsledné hodnoty ukazují, jak si CBMD stojí v rámci konkurence s jinými 

registry na českém trhu. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka náboru dárce do databáze 

 časová značka vyřazení dárce z databáze 

 množství aktivních dárců v jiném českém registru (registrech) 

Formát získaných dat: graf 

R-2. Trend tržního podílu CBMD v rámci ČR (v čase) 

Cíl: Zjistit, jak velký podíl na trhu, z hlediska množství registrovaných dárců 

krvetvorných buněk, má CBMD v jednotlivých letech. 

Popis: Výsledné hodnoty ukazují vývoj tržního podílu CBMD v konkurenčním 

prostředí jiných registrů na českém trhu. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka náboru dárce do databáze 

 časová značka vyřazení dárce z databáze 

 pohlaví dárce 

 množství aktivních dárců v jiném českém registru (registrech) v jednotlivých 

letech 

Formát získaných dat: graf 

R-3. Trend tržního podílu CBMD v rámci CEE (v čase) 

Cíl: Zjistit vývoj tržního podílu CBMD v rámci střední Evropy v čase. 



48 
 

Popis: Výsledný trend zobrazuje vývoj tržního podílu CBMD v konkurenčním 

prostředí jiných registrů rámci střední Evropy v jednotlivých letech.  

Zdrojové údaje: 

 časová značka náboru dárce do databáze 

 časová značka vyřazení dárce z databáze 

 pohlaví dárce 

 množství aktivních dárců v jiných registrech ve střední Evropě v jednotlivých 

letech 

Formát získaných dat: graf 

R-4. Trend tržního podílu CBMD v rámci EU (v čase) 

Cíl: Zjistit tržní podíl CBMD z hlediska množství registrovaných dárců krvetvorných 

buněk v rámci EU v čase. 

Popis: Výsledné hodnoty ukazují vývoj tržního podílu CBMD v konkurenčním 

prostředí jiných registrů v rámci Evropské unie v jednotlivých letech. 

Zdrojové údaje: 

 časová značka náboru dárce do databáze 

 časová značka vyřazení dárce z databáze 

 pohlaví dárce 

 množství aktivních dárců v jiných registrech v rámci EU v jednotlivých letech 

Formát získaných dat: graf 

R-5. Trend tržního podílu CBMD celosvětově (v čase) 

Cíl: Zjistit vývoj celosvětového tržního podílu CBMD v jednotlivých letech. 

Popis: Výsledné hodnoty ukazují vývoj tržního podílu CBMD v konkurenčním 

prostředí jiných registrů v rámci celého světa. 



49 
 

Zdrojové údaje: 

 časová značka náboru dárce do databáze 

 časová značka vyřazení dárce z databáze 

 pohlaví dárce 

 množství aktivních dárců v jiných registrech v rámci EU v jednotlivých letech 

Formát získaných dat: graf  



50 
 

UKÁZKOVÁ APLIKACE 

VOLBA TECHNOLOGIÍ 

Aplikace samotná je naprogramována v objektově orientovaném jazyce Java, který je 

široce dostupný pro mnohé platformy. Jazyk Java byl zvolen ze skupiny jazyků, 

jakými jsou C, C++, C# .NET, PHP zejména proto, že díky ní a zvolenému 

frameworku bylo možné vyvynout aplikaci při téměř nulových nákladech. Při volbě C 

nebo C++ by výsledná aplikace byla sice mnohonásobně rychlejší, avšak její vývoj 

mnohonásobně pomalejší a náročnější. Při volbě proprietárního .NET C# společnosti 

Microsoft by aplikace byla svázána s konkrétní architekturou a její vývoj by navíc stál 

nemalé prostředky. Jazyk PHP byl díky dřívější vlastní zkušenosti s vývojem 

internetové aplikace obsluhujcící půl milionu návštěvníků měsíčně, zcela psané 

v tomto jazyce, zavržen hned v počátcích návrhu. 

Java (Play Framework) 

Play! Framework (14) je jednoduše řečeno Framework, který je vytvořen pro rapidní 

vývoj internetových aplikací, jehož základem je jazyk JAVA. Autoři (Guillaume Bort 

jakožto zakladatel a tým přibližně 10 

vývojářů), jak sami uvádí, připravili čistou 

alternativu k příliš nafouklým Java 

Enterprise nástrojům, které se ve velké 

míře využívají k vývoji právě 

internetových aplikací. Play! Je zaměřen 

na vývojářovu produktivitu a zachování RESTful (15) architektury aplikací. Play! 

Framework je distribuován pod Apache2 licencí (16). 

Eclipse IDE (17) a plug-in 

„Eclipse is an open source community, 

whose projects are focused on building an 

open development platform comprised of 

extensible frameworks, tools and runtimes 

for building, deploying and managing 

software across the lifecycle.“ 

Obrázek 1 - logo Play! Framework 

Obrázek 2 - logo Eclipse 



51 
 

Eclipse bylo původně jen Java IDE. Postupem času se však stalo univerzální 

platformou pro mnohé jiné projekty, jazyky a Frameworky, modelování, reportování 

atp. Eclipse a všechny navazující projekty jsou šířeny pod Eclipse Public Licence 

(EPL) (18) a přímo vybízí k jeho využívání v komerčním prostředí. Původně projekt 

Eclipse vznikl v IBM v roce 2001, jeho přeměna v neziskovou organizaci proběhla 

v roce 2004. 

 

Obrázek 3 - vývojové prostředí ECLIPSE IDE 

jQuery (19)  a plug-in 

jQuery je knihovna psaná v jazyce JavaScript, která je zaměřena na rapidní vývoj. 

Zjednodušuje HTML dokument pro lepší 

čtení a přenositelnost. Jednoduchými 

funkcemi obhospodařuje obsluhu událostí, 

animace na straně klientova internetového 

prohlížeče a silnou stránkou je též jednoduchá interakce aplikace na straně klienta 

se serverem pomocí AJAX technologie. jQuery je uvolněn pod GPL (20) popř. MIT 

licencí (21), což umožňuje jeho nasazení i v komerčních aplikacích. 

Flot (22) 

Plug-in Flot je zásuvným modulem pro výše uvedenou knihovnu jQuery, kterou 

potřebuje ke své činnosti. Flot poskytuje API (23) psané v jazyce JavaScript, jež 

Obrázek 4 - logo jQuery 



52 
 

umožňuje vložení statických nebo plně interaktivních grafů do webové aplikace. Flot 

je autorem poskytován zdarma pod MIT licencí (21). 

jsTree (24) 

Plug-in jsTree je zásuvným modulem pro výše uvedenou knihovnu jQuery, kterou 

potřebuje ke své činnosti. jsTRee je multiplatformní, tedy více méně nezávislý na 

užitém internetovém prohlížeči na straně klienta. Deklaruje podporu všemi moderními 

internetovými prohlížeči. Konkrétně pro použitou 

verzi jsTree 1.0rc je třeba použít jQuery verze 

1.4.2. jsTree poskytuje široce konfigurovatelné 

API (23) psané v jazyce JavaScript, jež umožňuje 

vložení stromové struktury či struktur do webové 

aplikace. jsTree je uvolněn podobně jako jQuery pod GPL (20)  nebo MIT licencí (21), 

jež umožňuje jeho nasazení i v komerčních aplikacích.  

AJAX (25) 

Ukázková aplikace využívá v průběhu zpracování analýzy technologii AJAX zejména 

proto, aby bylo dosaženo lepší interaktivity aplikace s obsluhou. Obecně lze říci, že 

zpracování dat a následné vytvoření analýzy je časově náročný proces a obsluha by 

bez využití této technologie dlouhou dobu neměla informaci o stavu v jakém se 

nachází vytváření analýzy. Více informací o AJAX technologii a o tom jak pracuje lze 

získat v článku (26) autora Grega Murray ze společnosti ORACLE. Dále uvedený 

Obrázek 6 je převzatý z výše uvedeného článku. Názorně ukazuje, jak technologie 

AJAX pracuje. 

Internetový prohlížeč pro vizualizaci dat 

Internetový prohlížeč si čtenář může zvolit více méně dle svého uvážení. Za zmínku 

stojí, že ukázková aplikace byla vyvíjena a primárně testována na internetovém 

prohlížeči Mozilla Firefox verze 3.6.13 (27). Avšak ukázková aplikace by bez větších 

problémů měla fungovat i s prohlížeči jiných výrobců, např. Google Chrome(28), nebo 

s nejrozšířenějším Microsoft Internet Explorer(29), popř. méně rozšířenými prohlížeči 

Safari (30) a Opera (31). Před použitím aplikace doporučuji aktualizovat na nejnovější 

dostupnou verzi zvoleného prohlížeče. 

Obrázek 5 - logo jsTree 



53 
 

 

Obrázek 6 - technologie AJAX 
(26)

 

ARCHITEKTURA APLIKACE 

Architektura ukázkové aplikace je typu „lehký klient― klient-server pracující přes dnes 

zcela běžné WWW rozhranní. Pro použití více uživateli ji proto není třeba zavádět čí 

instalovat zvlášť na každý počítač. Obsluze, která bude chtít využít aplikaci, postačí 

síťové připojení a internetový prohlížeč. Veškeré výpočty při tvorbě analýz se dějí na 

straně serveru. Výhodou je, že obsluha aplikace obecně sestávající z více uživatelů 

tak pracuje nad shodnými daty. 

Při zpracování analýzy je výpočet pro každý jednotlivý případ výstupů (v aplikaci 

zvané jako analytiky) prováděn v samostatném vlákně aplikace zejména z důvodu 

předejití blokování hlavního vlákna aplikace, které má za úkol obstarávat komunikaci 

s obsluhou. Druhým neméně důležitým důvodem pro rozdělení výpočtu analytik do 

vláken je umožnit jednoduše implementovat další nové analytiky standardním 

aplikačním rozhraním a rozšířit tak analytické možnosti aplikace. Více informací o 

architekturách aplikací, mimo jiné o mnou zvolené je pojednáno v článku autorů 

Christopher Waterson a Menachem Sendowski z nějž je převzat názorný Chyba! 

Nenalezen zdroj odkazů.. 



54 
 

ZPRACOVÁNÍ DAT APLIKACÍ 

Vzhledem k tomu, že při generování jednotlivých analýz je zpracováváno nebo 

v budoucnu může být zpracováváno velké množství dat (český registr má zhruba 20 

tis. záznamů o dárcích, ale světový více než 14 mil.) a vzhledem k faktu, že není 

třeba mít zkoumaná data v každém okamžiku aktuální má ukázková aplikace 

implementovánu možnost ručně generovat mimořádnou analýzu vždy, když je třeba 

mít k dispozici aktuální data.  

 Při generování mimořádné analýzy není 

obsluze zpřístupněna možnost ručně vložit data 

z důvodů dříve uvedených v souvislosti 

s ochranou osobních údajů. Po vytvoření 

analýzy a jejím automatickém uložení aplikací 

na serveru ve formátu XML má obsluha 

možnost shlédnout výstup analýzy v podobě 

vizualizovaných údajů z jednotlivých případů 

výstupů (analytik). Jedním z hlavních faktorů 

ovlivnivší rozhodnutí pro volbu výše uvedené 

architektury vytvoření -> offline prohlížení, by 

byla náročnost aplikace na 

strojový čas serveru při 

generování analýz online. 

Díky zvolené architektuře není 

třeba mít pro zpracovávání analýz 

výkonný server, ale zcela běžně 

dostupný počítač. Zvolená 

architektura navíc umožňuje 

jednoduchým způsobem ukládat 

jednotlivé vytvořené analýzy a 

kdykoliv v budoucnu se k nim vrátit 

díky možnosti prohlížení historických analýz. Uživatel má tak vlastně k dispozici 

snímky výstupů analyzovaných dat v čase.  

Obrázek 7 - "lehký klient" klient-server 
architektura (32) 

Obrázek 8 - vzhled úvodní obrazovky ukázkové aplikace 



55 
 

Aplikace je pouze jednoduchou ukázkou možností, které by mohla obsahovat 

výsledná aplikace určená pro produkční použití za účelem zpracování dat a jejich 

analýzy. 

 

Obrázek 9 - vzhled voleb pro vytvoření analýzy 

V ukázkové aplikaci jsou implementovány jen některé z výše popsaných případů 

výstupů (analytik) pro demonstraci možností aplikace. A nakonec, aplikace umožňuje 

vizualizaci vytvořených analýz. Náhled procesu zpracování dat aplikací je uveden 

jako Příloha B. 

 

Obrázek 10 - vzhled okna s informacemi o stavu vytváření jednotlivých analytik 



56 
 

V aplikaci jsou vstupem ukázková data, ale v případě analýzy v produkčním nasazení 

nad reálnými daty by se mělo jednat o anonymizovaná data z CBMD registru tak, aby 

byl v přiměřené míře znemožněn únik citlivých údajů o dárcích a pacientech. 

 

Obrázek 11 - ukázka profilu vytvořené analýzy 

 

 

Obrázek 12 - ukázka profilu skupiny 

 

 

Obrázek 13 - ukázka výstupu analytiky ve formátu Klíč -> hodnota 

 



57 
 

Pro aplikaci byla zvolena ukázková data záměrně, aby mohl být naznačen směr, 

kterým by se CBMD registr měl ubírat, popř. na jaká data se zaměřit při jejich sběru a 

dalším vyhodnocování.  

 

Obrázek 14 - ukázka výstupu analytiky ve formátu graf 

Výstupem aplikace je XML soubor s vytvořenou analýzou, který může být následně 

aplikací vizualizován za pomoci grafů a čísel. Zahrnuje v sobě veškeré potřebné 

informace pro vizualizaci. Díky tomu je možné vytvářet různorodé analýzy 

z dostupných analytik. Je možné vytvářet, analýzu z jedné, několika nebo ze všech 

dostupných analytik zároveň dle toho, jak obsluha vyžaduje. Výstupní XML soubor je 

tedy dá se říci unikátní pro každou 

jednotlivě vytvořenou analýzu.  

Proces zpracování dat je tak rozdělen 

na 2 fáze. Na fázi transformační, při 

níž je ze vstupních dat tvořena 

analýza a fázi prezentační, při níž je 

vizualizována vytvořená analýza obsluze aplikace. 

Aplikace pracuje bezestavově, tj. nepoužívá k uchovávání svého stavu databázi 

v pravém slova smyslu. Ač využívá SQL databázi přímo poskytovanou 

Obrázek 15 - zobrazení dostupných analytik v již 

vytvořené analýze 



58 
 

Play! Frameworkem (databázi HSQLDB), využívá její verzi určenou pro ukládání dat 

do paměti počítače. Potřebná data si aplikace nahraje do databáze při svém spuštění 

a při svém vypnutí data automaticky zapomene. Aplikace je díky tomu jednoduše 

přenosná bez nutnosti složitě přenášet její databázově uchovávaná data. 

Celá aplikace, jak bylo uvedeno dříve, pracuje přes běžné WWW rozhranní a má 

klient-server architekturu. Je předurčena ke vzdálené práci více uživatelů na 

vnitropodnikové síti, popř. přímo na Internetu kupř. na speciálně vyhrazené doméně. 

Obsah přiloženého CD-ROM a postup nasazení ukázkové aplikace je uveden v 

Příloha C a Příloha D této práce.    



59 
 

ZÁVĚR - ZHODNOCENÍ A DOPORUČENÍ 
DO BUDOUCNA 

V průběhu zpracovávání zadaného tématu jsem zjistil, že téma transplantací 

krvetvorných buněk je příliš obsáhlé na to, aby se dalo zpracovat do jednoho 

přehledného dokumentu. Snažil jsem se, aby výsledek mé práce nebyl pouhým 

shrnutím faktů, ale aby se na mé práci dalo dále stavět. Přibližně v polovině své 

práce jsem si položil zásadní otázku: „Je přínosem vytvářet jednorázovou analýzu, 

která zítra nebude aktuální?―. Odpověď byla nasnadě. Není. 

Zejména proto jsem se rozhodl vytvořit ukázkovou aplikaci, navrhnout její principy a 

technologie a přiložit k této práci. Ačkoliv ukázková aplikace nepracuje přímo 

s reálnými daty z CBMD registru nýbrž ukázkovými, je možné reálná data aplikaci 

předložit na vstup v definovaném formátu, jež byl popsán v mé práci. 

V mé práci jsem se snažil o definování metodiky, jak pracovat nad databází dat 

registru dárců při tvorbě její analýzy a ukázat směr, kterým by se měl vydat 

producent finální aplikace, jež by bylo možné nasadit do každodenního provozu 

v CBMD registru. Ukázková data jsou zpracovávána zejména s ohledem na výše 

uvedená omezení přístupu a bezpečnosti originálních dat CBMD registru. 

Aplikace je připravená na jednoduché rozšiřování a proto implementace nových 

případů výstupů (analytik) je otázkou okamžiků pro zkušeného programátora. Do 

budoucnosti bych doporučoval rozšířit GUI aplikace o možnost aktualizovat stávající 

analytiky a přidávat nové přímo obsluze aplikace. Částečná dynamická správa 

dostupných analytik je v aplikaci již nyní. Dále doporučuji rozšiřovat možnosti 

aplikace a implementovat další vlastnosti zajišťující např. generování analýz do PDF 

formátu pro jejich přehlednost, ucelenost a pohodlný tisk, zavedení uživatelských rolí, 

vytvoření API pro přístup partnerů k analýzám atp. 

Z výše uvedeného vyplývá a je vhodné zmínit, že aplikace je svým zaměřením 

určena managementu CBMD registru jako podpůrný prostředek při rozhodování. 

Nalezne též uplatnění při vytváření speciálních analýz na vyžádání od klientů CBMD 

registru. A konečně, též by měla být pracovním nástrojem každodenní práce 

pracovníků CBMD registru. 



60 
 

Mým doporučením je, aby CBMD registr zvážil nasazení aplikace tohoto druhu do 

plného provozu. Právě analytická aplikace, jejíž základní možnosti jsou nastíněny 

v této práci, poskytující neustále aktualizovaný přehled o dění v registru je pilířem 

zefektivnění jeho práce nejen na jeho jednotlivých organizačních úrovních, ale 

zejména jako jeho celku. A to i navenek. 

Nakonec bych rád objasnil, proč v textu mé práce nejsou zobrazeny žádné ukázky 

zdrojového kódu, jak by se slušelo u práce popisující software a metody jeho 

fungování. Snippety neboli úryvky kódu zde nejsou zejména proto, že ukázková 

aplikace má více jak 11 000 řádků mnou psaného kódu a celkově ještě mnohem 

více. Raději jsem zaměřil svůj text na stránkách směrem k popisu užitných vlastností 

aplikace než popisu toho, co je skryto v pozadí. Zájemce o zdrojové kódy proto 

odkazuji do Příloha E, kde si je v případě zájmu může prohlédnout.     



61 
 

LITERATURA 

1. DOSTÁL, Vojtěch a editoři. Transplantace. Wikipedie, otevřená encyklopedie. 

[Online] 29. Prosinec 2007. [Citace: 11. květen 2010.] 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Transplantace. 

2. STEINER, David. Search for Unrelated Bone Marrow Donors. Diplomová práce. 

s.l. : Czech Technical University in Prague, 2007. 

3. Český registr dárců krvetvorných buněk. [Online] http://www.darujzivot.cz. 

4. VRANÁ, Milena. Příručka odběr primárního vzorku. ÚHKT. [Online] [Citace: 12. 

květen 2010.] http://www.uhkt.cz/files/nrl-

dna/prirucka_odber_prim_vzorku_sop05.pdf. 

5. DOSTÁL, Vojtěch a editoři. Kostní dřeň. Wikipedie, otevřená encyklopedie. 

[Online] 16. prosinec 2007. [Citace: 12. květen 2010.] 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostn%C3%AD_d%C5%99e%C5%88. 

6. Cord Blood Center CZ, s.r.o. Pupečníková krev. CORD BLOOD CENTER. 

[Online] Cord Blood Center CZ, s.r.o. [Citace: 12. květen 2010.] 

http://www.cordbloodcenter.com/cz/01_pu_kr.htm. 

7. ČERVENKOVÁ, Renata. Pupečníková krev: schovat si pro sebe, nebo darovat? 

Marianne.cz. [Online] 25. srpen 2004. [Citace: 12. květen 2010.] 

http://www.marianne.cz/clanek/90/pupecnikova_krev_schovat_si_pro_sebe_nebo_da

rovat.html. 

8. PETR, Jaroslav. Co s pupečníkovou krví? Darovat nebo schovat? OSEL - 

Objective Source E-Learning. [Online] 8. březen 2005. [Citace: 12. květen 2010.] 

http://www.osel.cz/index.php?clanek=1157. ISSN 1214-6307. 

9. KRYLOVÁ, Irma; iDNES.cz. Zaplatíte desítky tisíc, ale pupečníková krev vašemu 

dítěti nemusí pomoci. Zdravi.iDNES.cz. [Online] 10. červenec 2009. [Citace: 12. 

květen 2010.] http://zdravi.idnes.cz/zaplatite-desitky-tisic-ale-pupecnikova-krev-

vasemu-diteti-nemusi-pomoci-1rx-

/tehotenstvi.asp?c=A090709_100739_tehotenstvi_pet. 



62 
 

10. neznámý a editoři. Peripheral blood cell. Wikipedia, The Free Encyklopedia. 

[Online] 25. listopad 2004. [Citace: 12. květen 2010.] 

http://en.wikipedia.org/wiki/Peripheral_blood_cell. 

11. neznámý. Patologie transplantace. Medik.cz portál pro mediky. [Online] 18. září 

2006. [Citace: 13. květen 2010.] http://wiki.medik.cz/wiki/Patologie_transplantace. 

12. neznámý a editoři. SQL. Wikipedie, otevřená encyklopedie. [Online] 24. listopad 

2004. [Citace: 10. květen 2010.] http://cs.wikipedia.org/wiki/SQL. 

13. —. Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů (účinné znění). ÚOOU. 

[Online] 4. duben 2000. [Citace: 4. květen 2010.] 

http://uoou.cz/uoou.aspx?menu=4&submenu=5&loc=20. 

14. BORT, Guillaume a spoluautoři. Play Framework. Play Framework. [Online] 

[Citace: 1. duben 2010.] http://www.playframework.org. 

15. neznámý a editoři. Representational State Transfer. Wikipedia, the free 

encyklopedia. [Online] 17. srpen 2004. [Citace: 1. květen 2010.] 

http://en.wikipedia.org/wiki/Representational_State_Transfer. 

16. The Apache Software Foundation. Apache License, Version 2.0. [Online] The 

Apache Software Foundation, leden 2004. [Citace: 2. květen 2010.] 

http://www.apache.org/licenses/LICENSE-2.0.html. 

17. The Eclipse Foundation. Eclipse.org. Eclipse. [Online] The Eclipse Foundation. 

[Citace: 13. duben 2010.] http://www.eclipse.org/. 

18. —. Eclipse Public License - v 1.0. Eclipse. [Online] The Eclipse Foundation. 

[Citace: 12. květen 2010.] http://www.eclipse.org/org/documents/epl-v10.php. 

19. JQuery Project (http://jquery.org/). JQuery: The Write Less, Do More, 

JavaScript Library. JQuery JavaScript Library. [Online] [Citace: 26. Květen 2010.] 

http://www.jquery.com. 

20. Free Software Foundation. GNU GENERAL PUBLIC LICENCE version 3. GNU 

Project. [Online] Free Software Foundation, 29. Červen 2007. [Citace: 31. Květen 

2010.] http://www.gnu.org/licenses/gpl.txt. 



63 
 

21. Massachusetts Institute of Technology (MIT). Open Source Initiative OSI - The 

MIT License:Licensing. Open Source Initiative. [Online] [Citace: 28. Květen 2010.] 

http://www.opensource.org/licenses/mit-license.php. 

22. Laursen, Ole. Project Home - Summary. Flot - Attractive Javascript plotting for 

jQuery. [Online] [Citace: 28. Květen 2010.] http://code.google.com/p/flot/. 

23. neznámý a editoři. API. Wikipedie, otevřená encyklopedie. [Online] 2. prosinec 

2004. [Citace: 10. květen 2010.] http://cs.wikipedia.org/wiki/API. 

24. Bozhanov, Ivan. jsTree. jsTree - jquery tree plugin. [Online] [Citace: 31. Květen 

2010.] http://www.jstree.com/. 

25. Adámek, Petr a editoři. AJAX. Wikipedie, otevřená encyklopedie. [Online] 11. 10 

2005. [Citace: 5. 1 2011.] http://cs.wikipedia.org/wiki/AJAX. 

26. Murray, Greg. Asynchronous JavaScript Technology and XML (Ajax) With The 

Java Platform. Oracle. [Online] 9. 6 2005. [Citace: 5. leden 2011.] 

http://www.oracle.com/technetwork/articles/javaee/ajax-135201.html. 

27. Mozilla Foundation. Webový prohlížeč Firefox. Mozilla Europe. [Online] Mozilla 

Foundation. [Citace: 12. květen 2010.] http://www.mozilla-europe.org/cs/firefox/. 

28. Google Inc. Google Chrome. Google Chrome. [Online] Google Inc. [Citace: 12. 

květen 2010.] http://www.google.com/chrome. 

29. Microsoft Corp. Internet Explorer 8. Windows. [Online] Microsoft Corp. [Citace: 

12. květen 2010.] http://www.microsoft.com/cze/windows/internet-explorer/. 

30. Apple Inc. Safari 4. Apple. [Online] Apple Inc. [Citace: 12. květen 2010.] 

https://www.apple.com/safari/. 

31. Opera Software ASA. Opera browser. [Online] Opera Software ASA. [Citace: 12. 

květen 2010.] http://www.opera.com/. 

32. National Center for Biotechnology Information. NCBI. [Online] [Citace: 10. březen 

2010.] http://www.ncbi.nlm.nih.gov/. 

33. Wang, Z. a Pasquini, MC. Current use and outcome of hematopoietic stem cell 

transplantation. Center for International Blood and Marrow Transplant Research 



64 
 

(CIBMTR). [Online] 15(1):7-11, 2009. [Citace: 10. březen 2010.] 

http://www.cibmtr.org/ReferenceCenter/SlidesReports/SummarySlides/pages/index.a

spx#DownloadSummarySlides. 

34. —. Current use and outcome of hematopoietic stem cell transplantation. Center 

for International Blood and Marrow Transplant Research (CIBMTR). [Online] 15(2):7-

11, 2009. [Citace: 10. březen 2010.] 

http://www.cibmtr.org/ReferenceCenter/SlidesReports/SummarySlides/pages/index.a

spx#DownloadSummarySlides. 

35. Waterson, Christopher a Sendowski, Menachem. Bechtel Electronic Time 

Record: A Three-Tiered Application Success Story. [Online] [Citace: 5. leden 2011.] 

http://www.maubi.net/~waterson/grad-school/publications/devconf.html. 

36. Cord Blood Center CZ, s.r.o. Onemocnění léčená transplantací krvetvorných 

buněk. CORD BLOOD CENTER. [Online] [Citace: 11. březen 2010.] 

http://www.cordbloodcenter.com/cz/01_oc_li.htm. 

 



Příloha A - Onemocnění léčená 
transplantací krvetvorných buněk 

  

  

          Na závěr seznamu uvádíme některá onemocnění, u 

kterých bude možné, s největší pravděpodobností, použít 
zárodečné buňky pupečníkové krve v budoucnosti.  

 Současná aplikace krvetvorných buněk  

      

 

Název 

onemocnění 

Vlastní 
pupečn. 

krev 

Pupečn. 
krev 

sourozence 

Vlastní 
kostní 

dřeň 

Krvetv. 
buňky 

dárce 

      

 
Akutní leukémie         

 

Akutní lymfoblastická 

leukémie 
ano4) ano ano - ano 

 
Akutní myeloblastická 
leukémie 

ano5) ano ano ano 

 
Chronické leukémie         

 

Chronická lymfatická 

leukémie 
ano ano ano - ± 

 
Chronická myeloidní 
leukémie 

ano6) ano1) ano - ano 

 
Juvenilní myelomonocytová 
leukémie 

ano6) ano ne ano 

 
Myelodysplastické 

syndromy 
        

 

Chronická 

myelomonocytární 

leukémie 

ano6) ano ne ano 

 
Refraktérní anémie ano6) ano ano - ano 

 

Refraktérní anémie s 

převahou blastů 
ano6) ano ano - ano 

 

Refraktérní anémie s 
převahou blastů v 

transformaci 

ano6) ano ano - ano 

 

Refraktérní anémie s 

věnečkovitými sideroblasty 
ano6) ano ano - ano 

 
Poruchy krvetvorby         

 
Aplastická anémie 
(závažná) 

ano7) ano ne ano 



 
Kongenitální cytopenie ne ano ne ano 

 
Kongenitální dyskeratóza ne ano ne ano 

 
Fanconiho anémie ne ano ne ano 

 

Noční paroxysmální 

hemoglobinurie 
ano ano ne ano 

 

Myeloproliferativní 

poruchy 
        

 
Akutní myelofibróza ano6) ano ne ano 

 
Myelofibróza ano6) ano ne ano 

 
Lymfoproliferativní 

poruchy 
        

 
Hodgkinova choroba ano ano ano ± 

 
Non-Hodgkinův lymfom ano ano ano ± 

 

Plazmocytární 

onemocnení 
        

 

Myeloma multiplex 

(Plazmocytom) 
ano - ano ano - ± 

 
Plazmocelulární leukémie ano - ano ano - ± 

 
Jiné malignity         

 
Rakovina prsu (ano) (ano) (ano)3) exp 

 
Rakovina vaječníku (ano) (ano) (ano) exp 

 
Malobuňkový nádor plic (ano) (ano) (ano) exp 

 
Nádory mozku ano (ano) ano ne 

 
Ewingův sarkom ano (ano) ano exp 

 
Neuroblastom ano ano ano ± 

 
Karcinom ledviny (ano) (ano) (ano) ano/exp 

 
Karcinom semenníku ano ano ano exp 

 
Autoimunitní 
onemocnění 

        

 
Evansův syndrom ano ano exp ne 

 
Sclerosis multiplex ano ano ano - exp 

 
Reumatoidní artritida ano ano ano - exp 

 

Systémový lupus 

erythematosus 
ano ano ano - exp 

 
Fagocytární poruchy         

 

Chediakův-Steinbrickův- 

-Higashiho syndrom 
ne ano ne ano 

 
Chronická granulomatóza ne ano ne ano 



 

Aktinová deficience 

neutrofilů 
ne ano ne ano 

 
Retikulární dysgenéze ne ano ne ano 

 

Lipozomální 

onemocnění 
        

 
Adrenoleukodystrofie ne ano ne ano 

 
Gaucherova nemoc ne ano ne ano 

 
Hunterův syndrom (MPS-II) ne ano ne ano 

 
Hurlerův syndrom (MPS-IH) ne ano ne ano 

 
Krabbeho nemoc ne ano ne ano 

 

Maroteauxův-Lamyho 

syndrom (MPS-VI) 
ne ano ne ano 

 

Metachromatycká 

leukodystrofie 
ne ano ne ano 

 
Morquiův syndrom (MPS-
IV) 

ne ano ne ano 

 
Mukolipidóza II ne ano ne ano 

 
Mukopolysacharidóza ne ano ne ano 

 
Niemann-Pickova nemoc ne ano ne ano 

 
Sanfilippův syndrom (MPS-
III) 

ne ano ne ano 

 

Scheieův syndrom (MPS-

IS) 
ne ano ne ano 

 

Slyův syndrom (MPS- 

-VII) 
ne ano ne ano 

 
Wolmanova choroba ne ano ne ano 

 
Poruchy histiocytů         

 

Familiární erytrofagocytózní 

lymfohistiocytóza 
ne ano ne ano 

 
Hemofagocytóza ne ano ne ano 

 
Histiocytóza X ne ano ne ano 

 

Histiocytóza 

Langerhansových buněk 
ne ano ne ano 

 

Dědičné 

erytrocytózní 

abnormality 

        

 
ß- talasémie ne ano ne ano 

 
Diamondova-Blackfanova 
anémie 

ne ano1,2) ne ano 



 
Erytrocytární aplázie ne ano ne ano 

 
Srpkovitá anémie ne ano ne ano 

 

Vrozené poruchy 

imunitního systému 
        

 
Absence T a B buněk ne ano ne ano 

 

Absence T buněk, normální 

B buňky 
ne ano ne ano 

 
Ataxie-telangiektázie ne ano ne ano 

 
Lymfocytární syndrom ne ano ne ano 

 
Běžná variabilní 
imunodeficiencie 

ne ano ne ano 

 
DiGeorgeův syndrom ne ano ne ano 

 
Kostmannův syndrom ne ano ne ano 

 

Deficiencie leukocitární 

adheze 
ne ano ne ano 

 
Omennův syndrom ne ano ne ano 

 
Závažné kombinované 
imunodeficience (SCID) 

ne ano ne ano 

 

SCID s deficiencí 

adenozindeaminázy 
ne ano ne ano 

 
Wiskott-Aldrichův syndrom ne ano ne ano 

 

X-viazaní lymfoproliferatívní 

porucha 
ne ano ne ano 

 
Jiná dědičná onemocnění         

 

Kartilagózní (chrupavčitá) 

- vlasová hypoplazie 
ne ano ne ano 

 
Keratoidní lipofuscinóza ne ano ne ano 

 

Kongenitální erytropoetická 

porfyrie 
ne ano ne ano 

 
Glanzmannová 
trombastenie 

ne ano ne ano 

 
Leschův-Nyhanův syndrom ne ano ne ano 

 
Osteopetróza ne ano ne ano 

 
Tay-Sachsová choroba ne ano ne ano 

 

Vrozené poruchy 

trombocytů 
        

 

Amegakaryocytóza / 

Kongenitální 

trombocytopenie 

ne ano ne ano 



 
Potenciální využití zárodečných buněk 

 
Alzheimerova choroba ano ne ano ne 

 
Cukrovka ano ne ano ne 

 
Onemocnění srdce ano ne ano ne 

 
Onemocnění jater ano ne ano ne 

 
Svalová dystrofie ano ne ano ne 

 
Parkinsonova nemoc ano ne ano ne 

 
Úraz míchy ano ne ano ne 

 
Mozková mrtvice (NCMP) ano ne ano ne 

 

 

Vysvětlivky: 

1) 
při této diagnóze byla pupečníková krev použita na 
transplantaci i na Slovensku ve spolupráci s 

Eurocord-Slovakia 

2) 
použito na Slovensku v dvou případech ve 

spolupráci s Eurocord-Slovakia 

3) 
v minulosti velmi častá indikace (v USA 

nejčastější), dnes se od ní všeobecně ustupuje 

4) 

použití transplantace pupečníkové krvi jen při 
některých podtypech této diagnózy. V případě 

transplantace upřednostnění alogenního štěpu, 

pokud by byl k dispozici. 

5) 

při některých vysoce rizikových podtypech této 

diagnózy by byl upřednostněn alogenní štěp, 

pokud by byl k dispozici. 

6) 

protože se jedná převážně o onemocnění 

dospělých, existují jen limitované praktické 

zkušenosti s použitím alogénního štěpu z 
pupečníkové krve. Zkušenosti s vlastním, 

autologním štěpem z pupečníkové krve zatím 

nejsou k dispozici, ale s největší pravděpodobností 
by byl alogenní štěp při této diagnóze použitý. 

7) 

při selhání kostní dřeně, které není vzácností ani v 

dětském věku, by se upřednostnila alogenní 
transplantace od HLA-identického sourozence.. V 

případě, že by HLA-identický sourozenec nebyl, byl 

by použit transplantát (štěp) z vlastní pupečníkové 
krve. 

 



ano 

- v případě pupečníkové krve lze transplantaci 

vykonat a je možné od ní očekávat vyléčení 
- v případě kostní dřeně se transplantace dělá 

standardně, většinou s kurativním efektem 

ano- 
transplantace se dělá, avšak není možné od ní 
očekávat trvalé vyléčení, jenom prodloužení 

přežívání 

(ano) 
transplantaci lze dělat, v současnosti je však při 
dané diagnóze zatím pouze předmětem výzkumu, 

skutečný význam se ukáže v budoucnosti 

± 

transplantace se v některých případech dělá, lze 
od ní sice očekávat i trvalé vyléčení, avšak z 

důvodu velmi vysokého rizika tohoto zákroku se 

nejedná o standardní metodu 

exp jedná se pouze o experimentální metodu 
 

 

 



A
p
l
i
k
a
c
e

O
bsluha / autom

at

XM
L

zpracování a validace

Vytvoření analýzy

zpracování analytik

Ú
ložiště dat

XM
L

sestavení
XM

L
XM

L

XM
L

O
bsluha

XM
L

zpracování a validace
Transform

ace dat analýzy
do zobrazitelné form

y

Požadavek: vytvoření nové analýzy

D
atabáze

registru dárců

Ú
ložiště dat

prezentace analýzy

O
bsluha

Požadavek: zobrazení existující analýzy

P
R

E
Z

E
N

T
A

C
E

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

C
E

XSD
m

odel výstupních dat

XSD
m

odel výstupních dat

P
řílo

h
a B

: P
ro

ces vytvo
řen

í a p
rezen

tace an
alýzy v u

k
ázk

o
vé ap

lik
aci

XSD
m

odel vstupních dat
D

B
m

odel analýzy

H
TM

L
šablony



Příloha C – Postup nasazení ukázkové 
aplikace 

Nasazení aplikace doporučuji provádět zkušenému administrátorovi, který by měl mít 

dostatečné znalosti a dovednosti pro úspěšné nasazení ukázkové aplikace. Pro 

nasazení aplikace je minimálně třeba provést následující kroky: 

1) Zvolit počítač, který bude plnit funkci aplikačního serveru. 

2) Nainstalovat operační systém na server, nejlépe některou z distribucí 

GNU/Linux. Doporučuji distribuci Debian1. Aplikace by měla bezezměn 

fungovat též na operačním systému Windows. 

3) Nainstalovat Play! Framework2, který je součástí přiloženého CD. 

4) Přehrát kopii ukázkové aplikace na server z přiloženého CD. 

5) Nastavit příslušné cesty a proměnné prostředí zvoleného operačního systému 

tak, jak je doporučeno v dokumentaci Play! Framework. 

6) Nastavit aplikaci pro konkrétní server v konfiguračním souboru aplikace 

umístěného v adresáři conf/application.conf, zejména pak ip adresu a port 

aplikace. 

7) Připojit server k síti. 

8) Spustit internetový prohlížeč. 

                                                           
1
 Pro více informací o instalaci doporučeného operačního systému čtenáře odkazuji na internetové stránky: 

http://www.debian.org. 
2
 Pro více informací a návod na instalaci Play! Framework čtenáře odkazuji na internetové stránky: 

http://www.playframework.org. 

http://www.debian.org/
http://www.playframework.org/


Příloha D - Obsah přiloženého CD-ROM 

Tato práce obsahuje přílohu v elektronické formě na CD-ROM, jehož obsahem jsou 

adresáře obsahující soubory ve formátu ZIP a PDF je: 

/ Aplikace – zdrojové kódy ukázkové aplikace 

/ Play! – obsahem adresáře je Play! Framework, který aplikace využívá 

/ Software – adresář obsahuje podpůrný software pro zobrazení textu bakalářské 

práce 

/ Text – obsahem adresáře je text bakalářské práce ve formátu PDF 

/ readme.txt – textový soubor s popisem obsahu CD-ROM 

/ install.txt – textový soubor s postupem nasazení ukázkové aplikace 

 


